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Twórcza

myśl ludzka 
jest silniejsza 

od bomby atomowej
Warszawa (PAP). Zna

komity pisarz radziecki Ilia 
Erenburg, przebywający 
przejazdem w Polsce, w roz
mowie z przedstawicielem 
PAP podkreślił z uznaniem 
znaczenie wielkiej ofensywy 
kulturalnej, jaką, prowadzi 
obecnie Polska Ludowa:

„Czytanie to twórczość. Rze
telny czytelnik twórczo uzu
pełnia treść książki swoim do
świadczeniem życiowym, fanta
zją i własnym życiem ducho
wym. Tworzenie milionów takich 
czytelników — to rozszerzanie i 
kontynuowanie kultury narodo
wej, to wielki wkład w ogólno
ludzki postęp.

Jestem szczęśliwy, że znalazłem 
się w Warszawie w dniach, które 
naród polski poświęcił propagan
dzie wartości najcenniejszych, tj. 
propagandzie postępowej myśli 
ludzkiej i słowa. Nasi polscy przy
jaciele rozumieją tak samo, jak my, 
że książka, twórcza myśl i świado
mość ludzka są silniejsze od bomby 
atomowej."

zaktualizowanych

W Szczecinie zapłonął 
drugi wielki piec

SZCZECIN (PAP). W dniu święta 
hutników załoga huty „Szczecin” oraz 
wszystkie zakłady fabryczne dzielnicy 
przemysłowej Stołczyna obchodziły 
podniosłą uroczystość rozpalenia dru
giego wielkiego pieca hutniczego, od
budowanego wespół z oczyszczalnią 
gazu wysiłkiem robotników huty i 
„hutniczego przedsiębiorstwa budowla
nego .w Gliwicach" na dwa miesiące 
przed zaplanowanym terminem, w ra
mach zobowiązań 1-majowych. Na uro
czystość tę przybyli: minister przemy
słu ciężkiego ipż. Kiejstut Zemajtis, 
generalny dyrektor CZPH inż. Ignacy 
Borejdo, naczelny dyrektor gliwickich 
zakładów hutniczych inż. Orłowski 
wraz z dyrektorem technicznym inż. 
Lesławem Barlińskim, wojewoda szcze
ciński p. Migoń, przedstawiciele par- 
tyj z I sekretarzem KM PZPR St. Cioł
kowskim i inni.
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Wspaniały sukces 
wielkopolskich zespołów ludowych

na FESTIWALU w Warszawie
WARSZAWA (PAP). W dniu 8 bm. odbyło się w sali „Roma** 

uroczycie otwarcie festiwalu muzyki ludowej, zorganizowanego sta
raniem Ministerstwa Kultury i Sztuki i Polskiego Radia, przy współ
udziale KCZZ i Zw. Samopomocy Chłopskiej. Na uroczystość przy
byli liczni przedstawiciele -Rządu z wicepremierem Zawadzkim oraz 
tłumy publiczności, która wypełniła salę po brzegi.

Otwarcia festiwalu dokonał minister kultury i sztuki St. Dybowski, wy
głaszając przemówienie, w którym powiedział m. in.: „Pragnę gorąco, aby 
festiwal stał się stałą doroczną imprezą, która z jednej strony pokazywała
by całemu narodowi skarb naszych melodii ludowych i była zachętą do kul
tywowania polskiej muzyki ludowej, a z drugiej strony zwracałaby uwagę 
naszych kompozytorów na nieprzemijające wartości, tkwiące w muzyce lu
dowej".
W pierwszej części bogatego pro

gramu koncertu inauguracyjnego wy
stąpiły licznie przybyłe do Warszawy 
zespoły ludowe, które w pięknych 
strojach regionalnych, z towarzysze
niem własnych kapeli wykonały szereg 
pieśni i tańców regionalnych. Jako 
pierwszy wystąpił zespół kielecki ze 
wsi Bieliny, który odśpiewał szereg 
pełnych humoru, 
piosenek ludowych oraz wykonał tań
ce ludowe z przyśpiewkami.

Następnie' wystąpiły zespoły 
wielkopolskie z Chwałkowa i Bi- 
skupizny, grające na starych in
strumentach ludowych. Ludowy 
artysta Jan Pajchrowski ze Sło- 
cińca odegrał na instrumencie 
zwanym „siesienka“ melodie pa
stusze i taneczne. Następnie bracia 
Kurowscy spod Kościana wykona
li na dudach i „podwiązanych'* 
skrzypcach oberki, kujawiaki i „wi- 
waty“. Hurdgan oklasków powitał 
występy wokalne leciwej starości
ny i śpiewaczki weselnej Francisz
ki Ciesiołkowej, która wykonała 
szereg piosenek, i „przyśpiewek**.

Publiczność miała możność poznać 
następnie nieznany instrument 
zwany „kozłem**, na którym To
masz Śliwa z Kraśnicy odegrał 
najstarszą z zachowanych wielko
polskich melodii weselnych.

W dalszym ciągu wystąpił m. in. z 
szereg’em melodii ludowych zespół 
kożlarski rodziny Domagałów ze Zbą
szynia, zespół rodziny Orlików z Sza
motuł, prezentując stary instrument 
zwany „maryna" oraz T. Śliwa i E. Ry
bicki, którzy grali na instrumentach 
zwanych „kozioł" i „mazanki", będą- 
cy.eh prototypem skrzypiec. Po poka
zach instrumentalnych, zespół taneczny 
Biskupian z Chwałkowa, w którym 
szczególną uwagę zwracały ubrane w 
piękne czepce dziewczęta wiejskie, od
tańczył tańce regionalne „równy", 
„przodek" i in

Publiczność przyjmowała występy ze
społów ludowych niezwykle gorąco, 
darząc wykonawców burzliwymi okla
skami i domagając się bisów. Między 
widownią a sceną wytworzyła się ser
deczna atmosfera wzajemnej sympatii, 
wywoływane oklaskami zespoły nie
chętnie schodziły ze sceny.

Polscy kolejarze zaoszczędza 
dodatkowo 1,6 miliarda złotych

ponad zaplanowane uprzednio 10,3 miliarda
WARSZAWA (PAP), W DNIU 8 BM. ODBYŁA SIĘ W WARSZAWIE 

NARADA OSZCZĘDNOŚCIOWA KOLEJARZY, Z UDZIAŁEM PRZODOWNI
KÓW I RACJONALIZATORÓW PRACY, PRZEDSTAWICIELI POSZCZEGÓL
NYCH DOKP I DZIAŁACZY ZWIĄZKOWYCH. NA OBRADY PRZYBYLI RÓ
WNIEŻ PRZEDSTAWICIELE KCZZ, MINISTERSTWA KOMUNIKACJI I PAR
TII POLITYCZNYCH.
Ogółem w naradzie wzięło udział po*!niczący Zarządu głównego ZZK poseł 

nad 400,osób. Obrady zagaił przewód-1 Kuryło wicz, po czym referaty na temat 
znaczenia podjętego przez klasę robot
niczą boju o oszczędność i wprowadze
nia systemu oszczędnościowego na PKP 
wygłosili: przedstawiciel KC PZPR p. 
Drażkiewicz i przewodniczący Gł. Ko
mitetu Współzawodnictwa Pracy przy 
Zarządzie Głównym ZZK p. Popiela®.

W dyskusji brali udział przodowni
cy pracy, działacze związkowi oraz 
przedstawiciele DOKP. Specjalną uwa
gę zwróciły przemówienia przodowni
ków pracy Michalskiego, Hcftny, Niem
czyka i Galińskiego, którzy podzielili 
się swymi doświadczeniami z dziedziny 
oszczędności. Realizowana ona była 
przede wszystkim przez zmniejszenie 
zużycia węgla, smarów oraz przez przy
śpieszenie remontów.

P. Siadak z DOKP Poznań zaznaczył 
w swoim przemówieniu, że dzięki na
leżytemu przeszkoleniu fachowemu ma
szynistów zużycie węgla obniżyło się 
od 30 proc, do 50 proc. P. Siadak wska
zał, że przez dalsze podnoszenie kwali
fikacji zawodowej załogi parowozów, 
będzie można uzyskać dalsze zmniejsze
nie zużycia węgla.

Wszyscy zabierający głos w dyskusji 
podkreślili konieczność zwrócenia u- 
wagi na bardziej celowe wykorzystanie 
maszyn, energii, paliwa, surowców i 
odpadków. Należy oszczędniej inwesto
wać i taniej budować.

Na zakończenie obrad — wśród bu
rzliwych oklasków — uchwalono je
dnogłośnie rezolucję, w której czyta
my m. in.:
„My kolejarze jolscy, którym powierzono

ŻELAZNY PIERŚCIEŃ
wokół SZANGHAJU

zacieśnia sie<
Londyn (PAP). Z Szang

haju donosi agencja Reutera, 
że wojska ludowe izolowały 
ważny węzeł kolejowy Ka- 
szing, w odległości 60 mil na 
południowy zachód od Szang
haju. Wtargnęły już one na 
przedmieścia Kaszing, które 
straciło wszelki kontakt z do
wództwem Kuomintangu. Pier
ścień obronny pod Szanghajem 
uległ „skróceniu*1 o 65 km, 
gdyż wojska Kuomintangu za
jęły nowe pozycje w związku 
z sytuacją pod Kaszing.

Chińskie źródła nacjonalistyczne 
stwierdzają, że oddziały ludowe prowa
dzą intensywną ofensywę na Szanghaj. 
Obrona- ma skoncentrować się na umo
cnieniach bezpośrednio pod Szangha
jem. Po raz pierwszy od wielu tygodni 
ukazała się w komunikatach wojennych 
nazwa miasta Tsing-Tao, byłej morskiej 
bazy wojennej USA. Armia Ludowa 
znajduje się w odległości 33 mil od 
Tsing-Tao.

♦.

W Izbie Gmin odbyła się debata w 
sprawie polityki brytyjskie; w Chinach 
na tema,t incydentu na rzece Jang 
Tse, poczas którego został zato
piony brytyjski okręt Amethyst. 
Debatę zagaił w imieniu partii 
konserwatywnej poseł Mac Millar, po
tępiając ostro szaleńcze posunięcie 
rządu, które wmieszało marynarkę bry
tyjską w działania wojenne na terenie 
Chin i zaostrzyło stosunki z władzami 
Nowych Chin”.

Odpowiadając Mac Milianowi mini
ster obrony narodowej Alexander o- 
świadczył, że incydent <na rzece Jang- 
Tse nastąpił przypadkowo i przyznał, 
że władze ludowe utrzymują ład i po
rządek na zajętych przez siebie tere
nach. Minister podkreślił postanowienie 
rządu utrzymania polityki nieinterwen
cji w Chinach. Oświadczył jednak, że 
Hong-Kong będzie zachowany.

Po oświadczeniu ministra Alexan‘dra 
wywiązała 
wysuwano 
Chinach i 
dlowych z

się debata, w czasie której 
żądanie nieinterwencji w 

nawiązania stosunków, han- 
rządem ludowym.

Koenig ustąpi?
BERLIN (PAP). Z kół francuskiego 

zarządu wojskowego donoszą o możli
wości zmiany na stanowisku guberna
tora strefy francuskiej w Niemczech. 
Podobno ustąpienie obecnego guberna
tora generała Koeniga ma nastąpić 
jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.

odpowiedzialne zadanie transportu dóbr go
spodarczych na terenie kraju, rozumiemy, 
że ogrom ciążących na nas zadań będziemy 
mogli wykonać tylko przy całkowitym usu
nięciu marnotrawstwa, przez jak najpełniej
sze włączenie się w system oszczędnościo
wy. Podejmując hasło rzucone przez kra
jową naradę oszczędnościową, uchwalamy 
dotrzymanie i polepszenie wskaźników na
szej pracy, a w szczególności:

Skrócenie średniego obrotu wagonów 
towarowych do 6 dni, podniesienie współ
czynnika pracy manewrowej do 18,7 dni, 
podniesienie stanu utrzymania torów przy 
nieprzekroczeniu planowanych kosztów 
konserwacji, wykonania napraw bieżących 
parowozów przy utrzymaniu średniego 
wskaźnika 10,8 praco-godzin na 100 paro- 
wozo-kilometrów. obniżenia zużycia wę
gla przeliczeniowego na parowozy do 
ilości 57 kg na 1000 brutto-tono-km, oraz 
obniżenie ilości średniej praco-godzin na 
1 naprawę średnią parowozu do 5050 
praco-godzin.
Zadania, które postawiliśmy sobie, 

przyniosą w wyniku dodatkowo 1,6 mi
liarda zł ponad zaplanowane uprzednio 
10,3 miliarda złotych".

Narado rybaków
SZCZECIN (PAP). Staraniem Mor

skiego Urzędu Rybackiego w Szczeci
nie odbyła się narada rybacka, z udzia
łem wiceministra żeglugi dra Widy- 
Wirskiego, dyr. departamentu rybołó
wstwa Kuleszyńskiego, dra Lubeckiego 
oraz przedstawicieli zainteresowanych 
instytucji i przedsiębiorstw.

Nowy wicewojewoda
poznański

Jak nas informuje Urząd Wojewódz
ki Poznański, w tych dniach objął 
urzędowanie nowy wicewojewoda po
znański mgr Edward Bertold.

Premier Cyrankiewicz 
na uroczystości zakończenia 

Tygodnia Oświaty
NI S A (PAP). „Obowiązkiem naszym 

wobec Polski Ludowej jest jak naj* 
szybsze wyrównanie wiekowego ópóż* 
nienia, zlikwidowanie wiekowego za* 
cofania, które powstały w Polsce wsku» 
tek ucisku obszarników i kapitalistów 
w okresie przedwrześniowym, kiedy 
rządy sanacyjne i wyzyskiwacze nie 
tylko nie dbali o rozszerzenie i upo- 
wszechnienie oświaty, lecz przeciwnie 
wszystko robili, aby lud pracujący 
trzymać w niewiedzy i ciemnocie, u* 
macniając w ten sposób swoje rządy 
i panowanie" — oświadczył premier 
Józef Cyrankiewicz podczas uroczyste
go zakończenia ogólnopolskiego Tygo
dnia Oświaty, Książki i Prasy w Ja
sienicy Dolnej na Opolszczyżnie.

Uroczystość ta stała się wspaniałą mani
festacją ludności okolicznych powiatów na 
rzecz upowszechnienia oświaty. Wieloty
sięczna rzesza manifestantów zgotowała 
serdeczną długotrwałą owację premierowi 
Rządu Rzeczypospolitej Józefowi Cyrankie
wiczowi, ministrowi oświaty Stanisławowi 
Skrzeszewskiemu oraz wiceministrowi H. 
Jabłońskiemu, przybyłym w towarzystwie 
wojewody śląsko-dąbrowskiego Jaszczuka 
i sekretarza WK PZPR w Katowicach Mach- 
no.

„M. SIEDLECKI" odkrył
wielką ławicę rybną

SZCZECIN (PAP). W ramach ba
dań przeprowadzonych w rejonie głębi 
Born-Helmskiej przez statek doświad
czalny „Michał Siedlecki" natrafiono 
na wielką ławicę rybną. W toku badań 
ustalono, że kutry wyjeżdżające na 
północ od Kołobrzegu do 25 mil mor
skich, są w stanie łowić dziennie do 
2,5 ton szprota, lub około 3 ton dor
sza. Na wodach Batłyku w rejonie Ko
łobrzegu notowane są dalsze rekordy 
w połowach, k‘tóre przewyższają obfi
tością osiągnięcia 4 kutrów sprzed pa
ru dni. Rybacy Czapp i Muza na kutrze 
„Koł—27” złowili w- ciągu 1 dnia po
nad 5 ton dorszy i szprot, a bracia Jó
zef i Stanisław Dzik na 3000 haczy
ków złowili w tym samym dniu na ło
dzi motorowej 1200 kg dorszy.

Zawinił upór 
nerwowego" ‘ Claya 
twierdzi „Daily Express“

BERLIN (PAP). Prasa berlińska cy« 
tuje artykuł dziennika angielskiego 
„Daily Ekpress”, ktcry pi&ząc o guber
natorze amerykańskim .w Niemczech 
generale Clay'u stwierdza, lż ma on o- 
bjąć po powrocie do Stanów Zjedno
czonych prezesurę koncernu samocho
dowego „GenerabMotors”. „Daily Ex» 
prese" charakteryzuje generała Clay'a 
jako człowieka porywczego, nerwowe* 
go i wybuchowego, który niejednokrot
nie miał już ostre scysje z gubernato
rem brytyjskim generałem Robertso
nem, wykazującym wobec swego ame
rykańskiego partnera duże opanowanie 
i spokój. „Daily Express” zdradza dalej, 
że w szczytowym'punkcie kryzysu ber
lińskiego Anglicy zamierzali przenieść 
<woją kwaterę główną z Berlina do 
Niemiec zachodnio, jednak generał 
Oay dał swoiri oficerom we
Pi*«ikfurc'e r*d Menem, by czynili 
AagNkom trudności przy znalezieniu 
pomieszczeń.

Tylko przez opór 1 niecierpliwość ge
nerała Clay'a — stwierdza dalej dziennik 
angielski — nie można było znaleźć do
tychczas rozwiązania kryzysu berlińskie
go. W czasie obrad, które toczyły się 
we wrześniu ub. r. na tą sprawą, gen. 
Clay przeciwstawił się prowadzeniu dal
szych pertraktacji, rzucił ołówek na stół 

1 i opuścił zebranie.

/



Przed Kongresem Związków Zawodowych Wcrszynglon w nowej roli

Nieprzerwaną falą płyną meldunki
z wielkopolskich fabryk

Na naradzie wytwórczej pracowni
ków umysłowych i fizycznych Fabryki 
„Polska Wełna" w Zielonej Górze" 
postanowiono, że załoga wykona do 
dnia 22 bm. 4 tys. m tkanin ponad plan 
o wartości 4 mil. zł. Ponadto załoga 
zmontuje i ustawi 2 samprzęśnjce, 
skręcarkę, suszarkę, baterję do filtra
1 transmisję do 6 krosien. Załoga „Pol
skiej Wełny" wezwała do współzawod
nictwa Zaodrzańskie Zakłady Konstru
kcji Stalowych w Zielonej Górze.

Robotnicy Poznańskich Zakładów 
Przemysłu Odzieżowego nr 1 postano
wili zaoszczędzić w ramach Czynu Kon
gresowego ponad 131 mij. zł i to przez^ 
zmniejszanie zużycia surowców i do
datków, materiałów pędnych, paliwa i 
materiałów biurowych. Załoga PZPO nr
2 zadeklarowała oszczędność w wyso
kości ponad 10 mil. zł.

W Ostrowie pracownicy Technicznej 
Obsługi Rolnictwa zobowiązali się wy- 
repprować 2 motocykle warsztatowe, 
samochód i ciągnik oraz usunąć z te
renu fabryki 50 ton niepotrzebnego 
złomu. Robotnicy fabryki sklejek wy-

Przed spotkaniem
nilnistróu

TTZ IELKA" PRASA amerykańska 
” w dalszym ciągu snęje przy
puszczenia na temat porządku dzien
nego i przebiegu konferencji mini
strów spraw zagranicznych czterech 
rpocarstw w sprawie Niemiec, nie 
szczędząc rządom państw ząchodniph 
porad i wskazówek, jakie powinny 
?ająć na konferencji stanowisko.

GPEKULACJE komentatorów o- 
bracają się nadal wokół ewen

tualnych propozycji, jakie Związek 
Radziecki poczyni ną konferencji, 
przy czym wielu z nich, nawiązując 
do znanej deklaracji parady warsza
wskiej, nie ukrywa zaniepokojenia, 
że propozycje zawarte w tej deklara
cji, gdyby zostały przez Związek Ra
dziecki wysunięte, spotkałyby się z 
głębokim oddźwiękiem w naradzie 
niemieckim, utrudniając realizację 
planów mocarstw zachodnich. Idea 
zjednoczenia Niemiec — stwierdza 
„New York Times" — jest zbyt po- 

M puiarną w całym Jęrąją, aby nawet 
proamerykańscy politycy niemieccy 
w strefach zachodnich odważyli się 

-"wziąć na siebie odpowiedzialność za 
rozbicie Niemiec.

DR AS A BRYTYJSKA, która po-
A przednio usiłowała pomniej

szyć znaczenie porozumienia czterech 
w sprawie Niemiec, w sobotę nie ząr 
mieściła ma ogół prawie żadnych ko
mentarzy na ten temat. Wyjątek ba
nowi „Manchester Guardian", który 
w artykule wstępnym zastanawia się 
pad całokształtem porozumienia zę 
Związkiem Radzieckim w sprawie 
Niemiec. Dziennik zmuszony jest 
przyznać, że osiągnięcie porozumie- 
ńia byłoby ułatwione, gdyby mocar
stwa zachodnie zrezygnowały z pla
nu objęcia Niemiec pakiem atlanty
ckim.

IVEUES DEUTSCHLAND” wypo- 
99 1 wiadą 6ię w zwjązku z porozu

mieniem czterech za odbyciem mo
żliwie jak najrychlej konferencji 
przedstawicieli Niemiec zachodnich i 
wschodnich, w celu omówienia za
gadnień współpracy gospodarczej i 
politycznej. Zdaniem pisma konfe
rencja taka mogłaby mieć owocne 
wyniki, otwierając drogę do zjedno
czenia Niemiec.

budują boisko sportowe dla użytku 
wszystkich związkowców.

Młodzież zatrudniona w Warsztatach 
Wagonowych w Ostrowie zasypie dal
szych 100 m rowów przy Warsztatach. 
Praca ta będzie dalszym ciągiem czynu 
pierwszomajowego.

Robotnicy Fabryki Wodomierzy w O- 
stręwie wyjada z zespołem świetlico
wym dp ośrodka maszynowego w Sośni 
oraz do okolicznych wiosek.

Czołowy aktyw ZZK w Gorzowie zo
bowiązał się rozpowszechnić współza
wodnictwo pracy, wzmóc akcję oszczę
dnościową i do dnia 20 bm odbudować 
spalony Dworzec Gorzowski. Członko
wie Zw. Ząw, Prac. Handlowych i Biu
rowych w Gorzowie wezwą czynny u- 
dział w odgruzowywaniu miasta. W tej 
akcji współzawodniczą oni z pracowni
kami PDT.

Robotnicy Zakładów PMS w Zielonej 
Górze zaoszczędzą na zaniku spirytusu, 
zużyciu wody, racjonalnym zużyciu 
węgla i przez usunięcie przerostów per
sonalnych 1.800.000 złotych.

Koło ZZ Prac. Służby Zdrowia przy 
Ubezpieczałni Społecznej w Poznaniu 
postanowiło zorganizować ekipy sani
tarne niosące pomoc lekarską dla wsi 
oraz wygłaszać na wsi i w fabrykach 
poznańskich referaty z zakresu służby 
zdrowia, Wyjazdy ekip odbywać się 
będą w soboty do miejscowości w pow. 
poznańskim, a w niedzięle do powiątów 
Ziemi Lubuskiej pozbawionych lekarzy.

Załoga Polskiego Monopolu Tytonio
wego uchwaliła wyprodukować do dnia 
22 bm. 7 mil. papierosów o wartości- 18 
mil. złotych.

Członkowie Oddział Zw. Zaw. Prac. 
Poczt, i Telekom, w Gorzowje postano
wili opodatkować się na rzecz odbu
dowy Warszawy ! Poznania w wysoko
ści % % poborów miesięcznych na 
przestrzeni 6 miesięcy i odnowić syste
mem gospodarczym front garażów, 
przez co Oddziął zaoszczędzi kwotę 
20.000 złotych.

Pracownicy Zakładu Oczyszczania 
Miasta w Gorzowie postanowili zebrać 
5 tom złomu, a pracownicy Wydziału

Administracyjnego 1 Samodzielnego Od
działu Osiedleńczego Zarządu Miej
skiego uporządkują archiwum ponie
mieckich ksiąg metrykalnych i mierni
czych, uaktualnią kartotekę adresową 
mieszkańców Gorzowa oraz sporządzą 
i wyślą pisemne powołania do tysiąca 
osób, mających spełnić obowiązek oby
watelski w służbie straży pożarnej.

Uroczysty obchód
„DNIA HUTNIKA

KATOWICE (PAP). W dniu 
8 maja br. odbyty się we wszyst
kich hutach i zakładach pracy — 
podległych Centralnemu Zarządo
wi Przemysłu Hutniczego — do
roczne uroczystości związane z 
„Dniem hutnika**. W dniu tym od
były się uroczyste akademie z u- 
działem świetlicowych zespołów 
artystycznych.

Szczególnie uroczysty charakter 
miała akademia w domu hutnika w 
Chorzowie, zorganizowana dlą hutni
ków huty „Kościuszko", W pięknie u- 
dekarowanej sali zebrało się około 
2 tys. hutników. W prezydium, obok 
przedstawicieli dyrekcji, Rady Zakła
dowej i komitety PZPR, zasiedli zasłu
żeni jubilaci i pierwsi przodownicy 
pracy huty „Kościuszko". Dłuższy re
ferat okolicznościowy wygłosił przed
stawiciel Zarządu Głównego Związku 
Zawodowego Hutników p. Sekułą, 
wskazując na olbrzymi wkład, który 
hutnicy wnieśli w dzieło odbudowy 
kraju i rozbudowy jego gospodarki.

Mówca zanalizował następnie dotych
czasowe osiągnięcia hutnictwa, a wśród 
nich f huty „Kościuszko", stwierdzając, 
że znaczpe przekroczenie planów produk
cyjnych hutnictwa za rok 1948, wynoszące 
w koksie 102,2 proc., w surówce 105,5 
proc., w stall surowej 115,1 proc., w wy
robach walcowanych, w rurach bez szwu 
114,6 proc., wykazują dobitnie, że hutnik 
polski zrozumiał w pełni doniosłość sto
jących przed nim żądań.

"...------ , ... , ,

ppiska niBiBra Moimi rozwój lainiciuia
Z obrad międzynarodowej organizacji szybownictwa

f/

ministra spraw zagranicznych
EUROPY ZACHODNIEJ
PARYŻ (PAP). Nawiązując HomuniKatu stwierdzającego^^ 

„Komitet ministerialny** tzw. Rady Europejskiej bę R , __
i opracowywał politykę zagraniczną państw CZ.vkfllia swvm 
dziennik „L*Humanite“ pisze: „Stany Zjednoczone dyktują^uz y 
wasalom europejskim politykę gospodarczą za pomocą p> 
shalla oraz politykę wojskową - dzięki paktowi atlantyckiemu. 
Obecnie uzupełniają one swój mechanizm ujarzmienia ^.CV4A1- 
chodniej, określając z góry za pośrednictwem Rady ur p > 
stosunki zagraniczne tych krajów**.

Komentując utworzenie 1 
..Rady Europejskiej** „Prawda1 
stwierdza, że nowa ta organizacja 
powstała pod auspicjami „paktu 
północno-atlantyckiego1*. O chara
kterze jej można by sądzić cho
ciażby ną podstawie wypowiedzi 
angielskiego czasopisma „World 
Today“, które porównuje Radę 
Europejską ze „świętym przymie- 
rzem“. Rada ta ma poza tym za 
zadanie pośrednio związać z pak
tem atlantyckim szereg państw, 
które z takich lub innych wzglę
dów nie mogły przystąpić bezpo
średnio do tego agresywnego blo
ku.

Tak np. RsfiB postanowiła w naj
bliższym czasi^>rzyjąć do swego gro
na Grecję i Turcję. Poza tym, sądząc 
z wypowiedzi szwedzkiego ministra 
spraw zagranicznych Undena, również 
Szwecja szykuje się do odegrania pew
nej ro<li w tej nowej organizacji. Rada 
Europejska stanowi także próbę reali
zacji reakcyjnych planów Churchilla w 
sprawie utworzenia tzw, „Stanów Zjed
noczonych Europy", które miałyby za

1 zadąnie wzmocnienie pozycji Anglii na 
.rfia.‘| kontynencie europejskim.

„Nie ulega najmniejszej wątpliwości 
— pisze „Prawda" — że Rada Euro
pejska powołana została do walki 
przeciwko europejskim siłom demokra
tycznym."

p A R Y Z (PAP). W Paryżu zakoń
czyła obrady naukowa i techniczna 
międzynarodowa organizacja szybowni
ctwa, z udziałem przedstawicieli kilku
nastu państw. Spośród 5 delegatów pol
skich wizę otrzymał jedynie major 
Przymianowski i to ze znacznym opó
źnieniem. Rząd francuski odmówił m. i. 
wizy prof, Humenie, wiceprzewodniczą
cemu światowej federacji lotnictwa 
(FAI).

Przymianowski wygłosił w piątek 
przemówienie podkreślając, że aeroklub 
R. P. pragnie jak najszerzej współpra
cy w ramach FAI ze wszystkimi pań
stwami, dążącymi do pokojowego ro
zwoju lotnictwa sportowego i szybow
cowego. Protestując przecwko nie u- 
dzieleniu wiz wyjazdowych delegatom 
polskim, Przymianowski oświadczył: 
„Jesteśmy pewni, że podobna sytuacja 
nie powtórzy się w przyszłości, Musie- 
liśmy bowiem z przykrością raz jeszcze 
stwierdzić, że FAI przestaje być orga
nizacją międzynarodową » że usiłuje 
się ja przekształcić w zrzeszenie dowol
nie dobranych państw".

Delegat polski zobrazował w obszer
nym releracie metody szkoleniowe w

szybownictwie polskim oraz omówił 
dwa najnowsze typy polskich szybow
ców: IS-5 i IS-4. Kongres przyjął propo
zycję polską w sprawie ustanowienia 
nowej odznaki za przelot 500 km i o 
sięgnięcia wysokości ponad 5 tys. me
trów.

Następny kongres odbędzie się w 
przyszłym roku w Sztokholmie.

KONFERENCJA 
inspektorów pracy 
W Poznaniu odbyła się w dniu wczo

rajszym konferencja inspektorów pra
cy woj. poznańskiego, na którą przy
byli m. in. wiceminister pracy i opieki 
społecznej — Kazimierz Witaszewski, 
dyrektor departamentu prący w Mini
sterstwie Pracy j Opieki Społecznej — 
Stefan Czarnecki, zastępcą naczelnika 
wydziału inspekcji pracy — Lesław 
Pąbrowski, naczelny dyrektor Zakła
dów H. Cegielski inż. Z. Lutosławski, 
dyrektor administracyjny F. Sząhlewski. 
przedstawiciele partyj politycznych i 
Okręgowej Komisji Związków Zawodo
wych.

Obradom przewodniczył Okręgowy 
Inspektor Pracy X okręgu p. Wacław 
Walewski.

Uczestnicy konferencji złożyli spra
wozdania ze stanu bezpieczeństwa i 
higieny pracy w terenie, nad czym wy
wiązała się ożywiona dyskusją, (wip)

65 tyś. robotników Forda 

rozpoczyna siram 
w obronie umów zbiorowych

NOWY JORK (PAP). W najwię
kszym ośrodku przemysłu- samochodo
wego na świecie — Detroit — trwa już 
qd czterech dni strajk 65 tys. robotni
ków ząkłądów Forda. W pikietowaniu 
fąbryk bierze udział 10 tys. ludzi. 
Strajk w zakładach Forda w Detroit, 
który objąć może wszystkie fabryki 
Porda w USA, zatrudniające łącznie po
nad 125 tys. robotników, wybuchł na 
znak protestu przeciwko sprzecznemu z 
umowami zbiorowymi przyśpieszeniu 
tempa pracy przy montowaniu samocho
dów. Podobne oskarżenia pod adresem 
„Generał Motors" wysunęli w 6obotę 
robotnicy „Chryslera", zapowiadając 
rozpoczęcie strajku w najbliższych 
dniach,

W ubiegły piątek <■— w wyniku dzi
kiego strajku kilkuset robotników — 
zakłady przemysłowe Briggsa w Detroit 
zwolniły z pracy 17 tys. robotników. 
Strajki w przemyśle samochodowym 
przerzucają się również na sąsiednią 
Kapadę. W Windsor — pad granicą a- 
merykańską — wybuchł w sobotę strajk 
w zakładach Chevroleta który ob^ął 2 
tys. robotników.

— Myślałem, że to Ambroży wraca...
Ben przysunął krzesło do pjtną.
— Będę uważał na ulicę... Z westchnieniem 

dodał po chwili: —r Jeżeli poda kawę, na pewno 
zacznie mówić o religii... Proszę was, nie sprze
czajcie się z nią, bo to nie będzie miało końca... 
Wciąż pada... nie można kroku zrobić...

Gospodyni weszła do pokoju, zwracając się 
do Betsy ze słowami: „Może, kochana, pomożesz 
mi“?... Betsy wyszła za nią.

— Posłuchajcie, — szeptem przemówił Ęen »— 
zanim Ambroży wrócj, ja bym cheiał schować 
się w jego pokoju i tam zaczekać na niego... 
Chcę zobaczyć, jaką minę zrobi, gdy zapali 
światło i zobaczy mnie...

— Zgoda — przystał Will.
— Wy ukryjeie się tutaj na dole, — pouczał 

Ben. Jak on będzie na górze, szybko zamknij
cie frontowe drzwi. Nie zapominajcie! Gdyby 
uciekał przede mną, wpadnie na was...

— Clarence poklepał po ramieniu Bena.
— Nie potrzebujemy zamykać drzwi — i bez 

tego dostaniemy go.
— Ojciec myśli, że ja nie dam rady, co?
— Aha, wielki z ciebie chłop, ale durny!...
Roześmiali się wszyscy naraz.
Ben raz po raz walił pięścią w swą rozwartą 

dłoń.
— Jeżeli okaże się, że Ambroży zdradził, że 

wydął Prince’a — no to będzie miął ze mną do 
czynienia, Bebechy z tego drania wytrząsę!...

— Uważaj, wolnego! — powstrzymywał go 
Clarence. — Nie komplikujmy tej całej historii.

Ben uśmiechnął się z przekąsem, ukazując 
rząd białych zębów, mówiąc;

Owoce 5-lelniej działalności Polskiej Agencji Prasowej
WĄRSZAWA (PAP). W roku bie

żącym mija pięć lat ad założenia Pol
skiej Agencji Prasowej PAP. Agencja 
założona została w 1944 r. w Moskwie 
przez Zygmunta Modzelewskiego p. a. 
„Pplpress", Korespondenci jej przydzie
leni byli do wojsk frontowych j zakła
dali oddziały agencji w wyzwalanych 
miastach Polski. Od połowy roku 1945 
agencja przestawiła się na pracę w wa
runkach pokojowych, informując po
przez gazety i radio szeroki ogół spo
łeczeństwa o aktualnych wydarzeniach 
w kraju i za granicą. PAP posiądą wła
sną aparaturę nadawczą, która dwa ra-

zy dziennie nadaje 12 tysięcy słów 
Morse'm w języku angielskim dla wiel
kich światowych agencji informacyj
nych oraz polskich placówek dyploma
tycznych. Obsługa ta. uzupełniana jest 
przez codzienne dyktando rądiowe 
wiadomości w języku polskim. W kra
ju PAP obsługuje wszystkie istniejące 
gazety codzienne. Wydawnictwa pro- 
wincjonajne połączone są centralną re
dakcją PAP, jak nieomal wszystkie od
działy agencji — siecią dalekopisów 
której linie, należące do PAP mają łą
cznie w kraju 2643 km długości.

R- V naszych —i
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Kursujący na linii Praga-Bratysława 
motorowy pociąg pośpieszny „Słowacka 
Strzała", podczas jazdy próbnej rozwinął 
szybkość na 150 km na godz. Zwyczaj
nym pociągiem pośpiesznym podróż z 
Pragi de Bratysławy trwa 6 godzin, pod
czas gdy pociąg motorowy przebywa tę 
trasę w 4 godzinach.

*
W południowej Bukowinie otwarto 2 

nowe szkoły z polskim językiem wykła
dowym i 15 szkół z językjem v.ykłado
wym ukraińskim. Rumuńskie minister
stwo oświaty dostarczyło uczniom 1200 
podręczników po cenach zniżonych.

*
Do Budapesztu przybył znakomity dy

rygent polski Grzegorz Fitelberg, który w 
poniedziałek dyrygować będzie w Filhar
monii budapeszteńskiej

«
W 4-tą rocznicę powstania przeciwko 

Niemcom, w Pradze został wyświetlony 
po raz pierwszy film produkcji czechosło
wackiej pt, „Milcząca Barykada", osnuty 
na tle wspomnianych zajść

*
Bp albańskiego portu Durrazzio przybył 

okręt rumuński, /.tóry przywiózł znaczny 
transport towarów ze Zw. Radzieckiego, 
Polski i Rumunii.

— Nie obawiajcie się... Nie myślałem tego 
dosłownie... Nic złego mu nie zrobię...

Ben nie spuszczał oka z odchylonej zasłony, 
bącznje patrza.c na skrawek ulicy. Betsy weszła 
do pokoju, niosąc tacę pełną chleba, masła i mle
ka w puszkach. Za nią podążała gospodyni z ka
wą. Wyraz jej twarzy był wciąż pełen surowo
ści, chociaż nie taiła przyjemności, jaką spra
wiała jej myśl, że grzesznik — Ambroży zostąję 
przykładnie ukarany.

— Gdybyście mieli tu dłużej czekać, przyrzą
dzę wam z rana śniadanie.

— Bardzo to uprzejmie z pani strony... Tyle 
pani kłopotu sprawiliśmy!... — dziękowała zą 
wszystkich Betsy.

— Robię tak, jak Bóg przykazał! — z godno
ścią odrzekła gospodyni. — Ben masz tu cukier!

Ben zerwał się z krzesła ze słowami: „Ambro
ży podjechał pod dom“! Po chwili posłyszeli, 
biegł schodami na górę. Will zamknął drzwi do 
przedsionka i zgasił światło w pokoju. Szeptem 
mówił do gospodyni:

— Jąk już będzie na górze, zamkniemy fron
towe drzwi... A teraz ciszal »

Betsy usiłowała bezdźwięcznie pić z filiżanki. 
Chciała za wszelką cenę zachować, bodaj po
zornie. spokój. Nie potrafiła. Postawiła filiżankę 
na stole, skrzyżowała ręce, poddając się nastro
jowi oczekiwania i trwogi.

Samochód zatrzymał się tuż pod oknami. Za
trzasnęły się drzwi wozu. Przez zasłonę okięnną 
przesączało się światło reflektorów.

— Jest z nim jakaś dziewczyna! — szeptała 
w podnieceniu gospodyni, patrząc ukradkiem 
przez szparę w zasłonce — są pijani!

— Cicho!
W sieni dały się słyszeć kroki. Wejściowe 

drzwi zatrzasnęły się. Słychać było stłumione 
chichoty. Kobiecy głos zawołał. „Nię idę na gó
rę!... Zanieś mnie"!... Znów chichoty. Słychać 
niepewne, chwiejne stąpania po schodach.

*
Ben Silversmith, schowany za szafą w pokoju 

Ambrożego, słyszał głos i śmiechy dziewczyny. 
Zmieszało go to na chwilę. Później doszedł do 
przekonania, że to w niczym nię powinno wpły
nąć na dalszy bieg wydarzeń, Jeżeli trzeba bę

dzie, każę dziewczynie zejść na dół. Najważniej
sze było- od czego zacząć?

Musiął przede wszystkim dowiedzieć się, czy 
Bishop ma coś wspólnego ze zniknięciem Prince, 
czy też nie. A co, jeżeli tak nie jest? Jeżeli po
pełnia straszliwy błąd, podejrzewając go o to? 
Przecież Ambroży był członkiem partii, towa
rzyszem... Czy miał prawo podejrzewać go? To 
nie ma żadnego znaczenia — tłumaczył sam so
bie. Wszyątko jedno, czy jest winien, czy nie — 
on musi wiedzieć, cp się stało z Prince. Jeżeli 
poczuwał się dp winy, niewątpliwie będzie usi- 
łewął zaprzeczać, wykręcać się... Nie ma innej 
rady i musi go wręcz zapytać, inaczej nic nie 
wskóra. Ąlbo wpadnie w tę pułapkę, albo nie!

Drzwi otworzyły się i zamknęły z hałasem. 
Ben skulił się w ukryciu, przygotowany wysko* 
czyć w każdej chwili, ale światło nie zapalało 
się. Bishop trzymął dziewczynę w objęciach, 
wydzierają mu się, mówiąc: „Zaczekaj że., nie 
bądź taki niecierpliwy"!

~ Nię chcę czekać!.,, ani mi się śni! — od
powiedział Bishop, śmiejąc się.

Wszystkie te poufałości między nimi, odgłosy 
pocałunków i chichoty doprowadzały Bena do 
furii. Wydało mu sję, że Bishop nie mógł chyba 
postąpić gorzej, niż sprowadzając w tej sytuacji 
dziewczynę do siebie.

— Podarłeś mi sukienkę! — piszczała dziew
czyna.

— Kupię ci ipną! zapewniał ją Ambroży.
— Ńje bądź wariatem, zaczekaj’... — broniła 

się.
— Ani mi się śni! — sapał Bishop.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Przechadzki po Targach

Pysznią się w słońcu maszyny
eto bywałem tednym z^etek^ )wo^ci j'e3° rozwoju a przy tym bardziej powiedź na podstępne knowani 

5Qv 1X Hó ™ ćedł;im,I^ei7J.ani?eh inne Odzwierciedlają wielki en- gaczy wojennych.

• • •

lXbyXev iedt^m lX;I^Linne odzwierciedlają wielki
sięcy ludzi, którzy w tych wielkich 18 
dniach Poznania przewinęli się przez 
udekorowany barwnymi sztandarami, 
planszami i wykresami teren Międzyna- 
rodowych Targów Poznańskich.

w Hali Ciężkiego Przemysłu byłem 
tylko raz. „Raz a dobrze..." Zwiedziłem 
ten dział dokładnie. — Porwany wart* 
kim nurtem robotników i młodzieży 
szikół technicznych, przechodziłem obok 
wspaniałych potężnych maszyn podzi
wiając dzieła rąk robptników i techni
ków polskich.

Są one istotnie okazałe. Maszyny ja
kich nigdy dotąd na Targach nie wi« 
dziano, .jakich nigdy przedtem w Pol
sce nie produkowano.

Pysznią się w słońcu po raz pierwszy 
wyprodukowane silniki rolnicze, trakto
ry, olbrzymie dźwigi portowe, dalej 
części maszyny okrętowej, której ze 
względu na brak miejsca nie można by
ło w hali zmontować.

Doskonale prezentuje się również 
dział maszyn precyzyjnych, imponują 
wspaniałym wykonaniem tokarki, fre
zarki, wytaczarki, strugarki, ezflifierkr 
i któż je wszystkie potrafi wymienić i 
rozeznać.

Dział maszyn włókienniczych repre
zentują liczne samoprząśnice, krosna, 
suszarki, szpularki, snowadła a dalej 
silniki dla młynów, tartaków, młoty 
pneumatyczne, hutnicze i walce, obok 
maszyny dla przemysłu spożywczego a 
spoczywający obok imponujących roz* 
miarów wykonany po raz pierwszy w 
Polsce (w hucie „Zgoda") kobbowód 
do silnika maszyny okrętowej wydaje 
się być podkreśleniem wszystkiego co 
potrafi już wykonywać krajowy prze
mysł.

Pochylony nad jedną z obrabiarek 
słyszę zrównoważonym głosem wypo
wiadane słowa inżyniera:

— Produkcja maszyn obrabiarek 
przekroczyła 5--krotnie produkcję przed
wojenną. Przed wojną wartość produk
cji wynosiła 6,5 mil. dolarów a 3 pro* 
cent wartości produkcji globalnej. Już 
natomiast w roku 1945 osiągnęła ona 
wartość 10,5 mil. dolarów stanowiąc 
3,1% produkcji globalnej. Rok bieżący 
jako ostatni rok planu 3-letniego jest 
■okresem wzmożonej produkcji wyraża
jącej się sumą 38 mil. dolarów, która 
z kolei w 1950 roku przekroczy kwotę 
50 milionów dolarów.

Wspaniale zarysowuje się rozwój 
eksportu produkcji metalowej, który je
szcze w roku 1947 ograniczał się do za
ledwie 10 krajów w Europie, a już w 
ubiegłym roku rozszerzony został na 50 
państw na świecie.

Zamiast zaś jak kiedyś odlewy i pół
fabrykaty wywozimy obecnie gotowe 
produkty, tabor i sprzęt kolejowy.

Inżynier przestał już mówić — stale 
jeszcze tkwiłem nad obrabiarką.

A więc przemysł metalowy buduje o- 
brabiarki — maszyny służące nie tyl
ko do produkowania dóbr użytkowych, 
lecz i dalszych maszyn produkcyjnych. 
A przecież ilość produkowanych obra
biarek w kraju jest ważkim mierni
kiem świadczącym nie tylko o bezpo
średnim wzroście wytwórczości, lecz i 
o rozwoju uprzemysłowienia kraju.

Oto więc realizacja wytycznych wi
cepremiera Minca, który na Kongresie 
Zjednoczeniowym omawiając 6-letni 
plan rozbudowy naszego przemysłu po
wiedział m. in.: „Potrzebna jest odpo
wiednia baza techniczna i materiało
wa, którą może stworzyć tylko rosnąca 
produkcja środków produkcji. Wynika 
z tego, że zbudowanie fundamentów 
socjalizmu w Polsce to znaczne podnie
sienie sił wytwórczych ze szczególnym 
wzrostem produkcji środków wytwa
rzania jako podstawowym kierunkiem 
rozwoju".

Wszystkie stoiska przemysłu krajo
wego na MTP świadczą przecież o roz
woju gospodarczym Polski. Osiągnię
cia jednak przemysłu ciężkiego są wi
domym znakiem wzrastających sił go
spodarczych kraju, wspaniałych możli*

tuzjazm pracy polskiego robotnika i te* 
Chników. Dobitnie świadczą o stanowi* 
fiku mas robotniczych, których naczel* 
nym hasłem w dobie powojennej 6ta* 
ła 6ię wytężona praca jako jedyna od*

powiedź na podstępne knowania podże* 
gaczy wojennych.

Wszystko to w umysłach ludzi szcze- 
golnie żywo kojarzy się z wczorajszą' 
rocznicą zwycięstwa nad faszyzmem,) 
zwycięstwa, które wydaje tak wspa-t 
----- HELniałe owoce.

Estetyczne stoiska branżowe
dajq przeglqd dorobku gospodarki prywatnej

W pawilonie Izb Przemysłowo-Handlowych na MTP w pomysłowo urzą
dzonych stoiskach branżowych, oglądamy szereg ciekawych, estetycznie 
wykonanych eksponatów z wszystkich niemal dziedzin życia gospodar
czego.
Tuż przy wejściu do hali, przed stoi- tują się stoiska Centrali Prywatnego 

skiem poznańskiej Izby Przem.-Handlo- Przem. Konfekcyjnego i Ogólnopolskie- 
wej gromadzą się tłumy ciekawych, go Zrzeszenia Pryw. Przemysłu Skórza- 
Sciągającym je magnesem są maneki- nego i Futrzarskiego.
ny w barwnych strojach ludowych, ar- Estetycznym zakończeniem je6t stoi-ny w barwnych strojach ludowych, ar-

MTP w hali 1PH
Artystycznie wykonane lalki, maneki ny w strojach ludowych, zabawki 

i piękne kilimy na

tystycznie wykonane lalki, zabawki, 
piękne kilimy i . szereg drobiazgów, 
świadczących o staranności ich wypra
cowania. Wszystkie te eksponaty są 
dziełem uczestników 3- i 9-miesięcznych 
kursów szkoleniowych przysposobie
nia i doskonalenia zawodowego w dro
bnym przemyśle, zorganizowanych 
przez tut. Izbę Przem.-Handlową. Duże 
zainteresowanie stoiskiem okazali 
przedstawiciele przedsiębiorstw państw 
zagranicznych: Anglii, Francji, Holan
dii, Belgii, ZSRR, Czechosłowacji, Fin
landii i St. Zjednoczonych.

Prywatny przemysł metalowy j elek
trotechniczny zaprezentował wiele ró
żnorakich artykułów, począwszy od sil
ników elektrycznych i 
narzędzi lekarskich.

Eksponaty przemysłu 
nego, kosmetycznego i 
to — jak zwykle 
■ność do pięknej oprawy dekoracyjnej. 
Szereg uprzejmych informatorów i do
brze zredagowane, przejrzyste prospek
ty ułatwiają transakcje i dają jasny 
pogląd na wytwórczość prywatną w tej 
dziedzinie.

Tuż obok sąsiadującego z chemicz
nym stoiska przemysłu mineralnego i 
materiałów budowlanych, znajdują się 
eksponaty przemysłu drzewnego, Arty
styczne meble (m. in. pulpity i fotele 
dla czkonków MRN w Poznaniu <— tak 
wygodne, że zachodzi obawa, iż posie
dzenia będą się teraz przeciągały w 
nieskończoność — przyp. własny), klo
cki dla dzieci, które mają ogromny zbyt 
w kiosku detalicznej sprzedaży, beczki 
do piwa, produkowane dla naszego 
przemysłu fermentacyjnego, narzędzia 
stolarskie — wszystko to wzbudza du
że zainteresowanie zagranicznych gości 
i wystawców. I tak m. in. Austria wy
raziła gotowość zakupu szpul dla prze
mysłu włókienniczego, drewienek na 
zapałki oraz klepki beczkowej (dębo
wej), ponadto Anglia nabyła w ramach 
większej transakcji (1200 ton) — 200 
ton wełny drzewnej. Ciekawie prezen-

ich części do

farmaceutycz- 
chemicznego 

doskonała sposob-
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sko przemysłu fermentacyjnego — b. 
dekoracyjne. Wina i piwo szeregu kra
jowych winiarń i browarów — to szcze
gólna atrakcja dla panów, którzy z 
niekłamanym zainteresowaniem przy
glądają się dokładnie kolorowym ety
kietom na butelkach. »

Kilka osobnych słów należy się pryw. 
przem. włókienniczemu, mieszczącemu 
się w osobnym pawilonie, poza halą. 
Wystawia w nim. ok. 1200 producen
tów, pełen asortyment wełen, jedwabi, 
galanlerii i artykułów dziewia/sko-poń- 
czoszniczych. Jednym z najciekawszych 
eksponatów są bezprzecznie pamiątko
we chusteczki jedwabne, reklamujące 
MTP — b. efektowne do damskich 
płaszczy wiosennych. W. G.

(Od własnego korespondenta AP1)
Londyn, w maju, [kiem, który „samemu Bogu niczsgo 

• nie przebacza” nie można dyskutować 
•na tematy religijne. Niech ten jego 
artykuł pokryje grobowa cisza".

Walka toczy się nie tylko wśród 
starszych i o starszych, ale nawet i o 
dzieci:

„Najmłodsi harcerze, kilkuletni 
chłopcy zorganizowani są w tzw. gro
mady zuchów. Wśród zuchów londyń
skich mniej więcej od roku jacyś nie
przytomni politykierzy rozpoczęli 
propagandę legendy Piłsudskiego... 
Malcv dowiadują się po raz pierwszy 
o sporach politycznych, a może także 
o zamachu majowym, Brześciu i Bere- 
zie. Dalszym skutkiem będą w harcer
stwie zupełnie niepotrzebne dyskusje 
nrędzy dziećmi. Opinia publiczna ma 
prawo spodziewać się, że tym polity* 
kierekim harcom będzie ołożony na
tychmiastowy kres".

Tak skarży się endecja na sanację. 
Tak piszą o sobie nawzajem nie szczę- 
uzac obraźliwych słów.

Trudno im dzień jeden przeżyć bez 
fałszu. Stara ią się kłamstwo zaszczepić 
każdemu

Ukazał 
tocznych 
pt. „Mój 
ki uczą przybysza Polaka jak ma za
chować się w szynku, jak ma flirto
wać z dziewczyną,- jakie bzdury ma jej 
powiedzieć po angielsku. Ma to być 
również „propaganda" wśród Angli
ków. W szynku Polak powinien się po
chwalić: „Polacy mają zazwyczaj moc
ne głowy. Polak może dużo wypić". 
(Str. 23).

7. '-yczajny Anglik zapytuje Polaka, 
dlaczego nie wraca do domu. I tu roz
poczyna sie rozmówka: „Naturalnie, 
że chce wrócić do Polski. Dlaczego 
nrn mogę? Po pierwsze dlatego, że w 
gruncie rzeczy tam wcale mnie nie 
chcą. Nie ma gdzie mieszkać, nie ma 
co jeść, nie ma narzędzi do pracy. 
Kraj jest zupełnie ogołocony z wszy
stkiego. Wrócą tam natychmiast jak 
tylko się dowiem, że będę mógł coś 
pomóc".

Jest nawet propaganda muzyki szo* 
penowskiej: „Ktoś kiedyś powiedział 
o walcach Szopena, że co najmniej 
księżniczka powinna je tańczyć".

W podręczniku czytamy i słowa sa
mokrytyki: „W ciągu ostatnich trzech 
lat wypisano więcej nonsensów o Pol
sce, aniżeli o jakimkolwiek innym 
kraju."

„Mój sekretarz" jest tego najlep
szym świadectwem. Istnieją pedagodzy 
od ogłupiania dzieci. Znaleźli się na
uczyciele zajmujący się ośmieszaniem 
starszych, którzy narażeni będą na 
kpiny przy wypowiadaniu wspomnia
nych zdań wśród Anglików. Regnis

Wystarczy wziąć po kolei każde pi
smo emigracyjne, by przeczytać te sa
me szablonowe zdania. W organie Mac
kiewicza piszą: „Mamy przesilenia rzą
dowe od roku 1947 i wyraźną niechęć 
stronnictw za nie odpowiedzialnych do 
jego rozwiązania". Mniejsza o polszczy* 

znę. > Sens sprowadza się do tego, że 
kliki nie mogą się dogadać. Endecka 
„Myśl Polska" rozpacza, że „w chwili 
gdy piszemy te słowa, przesilenie rzą
dowe trwa jeszcze i zbliża się do re
kordowej długości dwóch miesięcy”.

Zacietrzewieni w kłótniach własnych 
„politycy" zapomnieli już dawno, o co 
idzie. „Kryzys" ciągnie się zbyt dłu
go, by istotnie pamiętać o co rozbiło 
się rzekome porozumienie. W ostatniej 
fazie wiadomo jedynie, że pułkownik 
z Paryża nie posyła pieniędzy, że ge
nerałowie w Londynie nie chcą wydać 
funduszów, że maszynistki upominają 
się o zapłacenie długów, że wreszcie 
jeden z głównych bohaterów, Bielecki, 
wyjechał podczas przesilenia, szuka
jąc nowych wspólmków do nowego 
przedsiębiorstwa.

Najlepiej czuią się w tei sytuacji 
sanatorzy. Powołują różne fikcyjne or
ganizacje. Łączą je w „bloki" i nazy
wają „obozem niepodległości". Na 
czoło każdej organizacji powołują 
nikomu bliżej nieznanych oficerów.

Konkurenci z endecji zżymają się. 
Zarzucają przeciwnikom, że tworzą 
stowarzyszenia oparte „na fikcyjnej 
sieci organizacyjnej". Zapytują: „Kie
dyż wreszcie przestaną na emigracji 
straszyć sanacyjne uniory, chcące u- 
żywać wojska i żołnierza do partyjnej 
akcji politycznej z niewątpliwą szko
dą narodu i państwa".

Toczy się spór profesorów. Były mi
nister informacji, profesor Stroński 
atakuje drugiego byłego ministra in
formacji, profesora Kota. Nie żałują 
sobie nawzajem słów przykrych i do
sadnych. Profesor Stroński który do
pomógł Andersowi w wydaniu książ
ki, pisze o Kocie: „Skłonności rozstro
jowe i oszęzeręze pana profesora Ko
ta stanowią już osobny, wcale pokaź
ny zbiorniczek naszych nędz. Być mo
że, iż tmn razem dotarł on do jednego 
z najniższych poziomów w swym do
robku. Ale właśnie dlatego przeciw 
książce generała Andersa nie zdzia
łał profesor Kot dosłownie nic, nic a 
nic. Przeminęło z wiatrem, przeminęło 
z błotem".. „ r.. .. . : ■

W „Życiu Katolickim" ksiądz Słapa, 
znajdujący się w Kenii (Afryka), ogła
sza Zygmunta Nowakowskiego anty
chrystem: „Wstyd, że to Polak i jak 
sam twierdzi, katolik dostrzegł „tchó
rzostwo" Ojca świętego.*Nikt tego nie 
dostrzegł — tylko Polak... Z katoli-

uchodźcy.
się specjalny podręcznik po- 
ro7mów w jeżyku angielskim, 
sekretarz". Autorzy książecz-

DZIĘKI AKCJI „J"
wzrasta uświadomienie i zdrowotność ludności
Cały ciężar przeclwjagliczej akcji uderzeniowej na terenie naszego woje

wództwa spoczywa głównie na powiecie konińskim. Ten największy powiat 
jest zarazem najbardziej zajagliczony. Pisaliśmy o znaczeniu akcji „J" dla 
podniesienia zdrowotności kraju, podając pierwsze jej rezultaty w naszym te
renie, obecnie przyjrzyjmy się bliżej pracy uspołecznionych lekarzy, pielę
gniarek i nauczycielstwa, co pozwoli wydać sąd o skuteczności masowego 
lecznictwa przy poparciu odpowiednio postawionej propagandy uświadamia
jącej wśród ludności.

We wrześniu 1948 roku zaczęto two
rzyć specjalne punkty dojazdowe, jako 
uzupełnienie istniejących przychodni. 
Przychodni stałych powiat koniński po
siada obecnie 9. W grudniu ubiegłego 
roku było 8 punktów dojazdowych. W 
lutym bieżącego roku otworzono no
wy punkt w Drążnej. Jak wiadomo, 
tzw. akcja uderzeniowa ma na celu 
sprawniejszą i masową walkę z pano
szącą i groźną w następstwach choro
bą oczu przez: zagęszczanie sieci pla
cówek ambulatoryjnej pomocy lekar
skiej (to są właśnie te punkty dojaz
dowe w terenie), organizowanie opera-, 
cyjnych czołówek okulistycznych, pro-, 
wadzenie pracy instrukęyjnej kolumny 
przeciwjagliczej, współpracę z nauczy
cielstwem, szeroką propagandę uświa
damiającą (pogadanki, odczyty, prze
źrocza, film). Najważniejszym jednak 
zagadnieniem jest zapoznanie dzieci 
szkolnych ze znaczeniem choroby, a w 
praktyce — dokładne oględziny lekar-, 
6kie i leczenie tych, u których wykryje 
się jaglicę — w najbliższej przychodni 
lub punkcie dojazdowym. Punkty takie 
mają jeszcze pewne ogólniejsze znacze
nie społeczno-zdrowotne, gdyż można 
zgłaszającym się do nich udzielić po
mocy także i w schorzeniach ogólnych.

Do końca roku 1948 akcja „J" po
czyniła spore postępy. Trudno jeszcze 
w pełni uchwycić statystycznie dane 
za pierwsze miesiące bieżącego roku, 
ale już te, którymi chcemy zilustrować 
przebieg akcji w naszym wojewódz
twie mogą dać pewien konkretny o- 
brąz. Najbardziej typowym jest oczy
wiście powiat koniński. Dwa razy od
wiedzała teren kolumna przeciwjaglicza 
(w 4 kwartale roku ubiegłego), kontro
lując przychodnie i punkty udzielając 
fachowych wskazówek, personelowi 
lek.-administracyjnemu. W tym też cza
sie zbadano około 2 tysiące chorych,

zarejestrowano przeszło 400 osób w 
przychodniach, wykonano szereg za
biegów, skierowano potrzebujących 
specjalnej opieki i leczenia do szpitali. 
Kierownicy przychodni dokonali prze* 
glądu dzieci szkolnych, przy czym zba
dano w 122 szkołach prawie 19 tysię- 
cy uczniów. Przeciętne zajagliczenle 
szkół wynosiło 3 procent. Nawiązana 
została bliska współpraca z organiza* 
cjami społecznymi, przede wszystkim 
z nauczycielstwem. Szkoły i przychód* 
nie rozprowadziły szereg broszur pro* 
pagandowych, odbyły się pogadanki 1 

! odczyty. W czerwcu ubiegłego roku by* 
I ła w terenie operacyjna czołówka oku
listyczna. Wysłanie drugiej takiej czo* 
łówki przewiduje się we wrześniu br.

Dizięki akcji „J" wzrasta coraz bar- 
dziej wykrywanie przypadków choro
by. Ludzie liczniej pojawiają się u le* 
karza, dociera nawet do oddalonych 
wsi skuteczna propaganda. 1 stycznia zacji tego projektu.i

1948 roku zarejestrowano w leczeniu 
około 600 przypadków w całym powie* 
cie konińskim, 1 października już 694; 
a 1 stycznia tego roku, kiedy praca 
w ramach akcji specjalnej idzie już ca
łą parą, zanotowano już 1309 osób. O 
ile w 1 kwartale 1948 roku z przychod
ni korzystało przeszło 1000 osób, o ty* 
le w 4 kwartale ubiegłego roku — już 
ponad 3 000. Tak sarno jest z ilością 
udzielonych porad i opatrunków. 
I kwartał ubiegłego roku zamykał się 
liczbą przeszło 5 i pół tysiąca osób, 
czwarty prawie 17 tysiącami.

Samo leczenie przy użyciu sulfamid 
daje bardzo dobre wyniki. Jak stwier
dzają lekarze specjaliści, kombinowa
ne leczenie — to znaczy wyciskanie ja
gieł i stosowanie sulfamid — znacznie 
poprawiło stwierdzoną na tym odcinku 
zdrowia sytuację. Na podstawie wiado
mości uzyskanych z terenu należy 
zwrócić uwagę na jeszcze jeden czyn
nik propagandowy, który ułatwiłby i 
jeszcze bardziej usprawnił przebieg ak
cji ,,J", jeśli idzie o zrozumienie przez 
społeczeństwo jej słuszności i celowo
ści. Byłoby dobrze postarać się o wy
świetlenie filmu przeciwjagliczego 
przez kinc objazdowe. Czynniki tere
nowe wiele spodziewają się po reali- 

Stęs.

Wszystkie placówki „CZYTELNIKA" w całym kraju przyjmują prenumeratę
dzienników i czasopism radzieckich.

Z dziedziny medycyny, fizjologii i biologii można zamawiać następujące czaso-
pisma:

Akuszerstwo i giniekołogia dwumiesięcznik
Archiw patołogiczeskoj anatomii >»
Wiestnik Akademii miedicinskich nauk
Wiestnik wienierołogii i diermatołogii
Wiestnik otorinołaringołogii »>
Wiestnik oftałmołog'! »»
Wiestnik chirurgii imieni Griekowa i9

Woprosy nie.irochirurgii »»
Woprosy piediatrii i ochrany matierinstwa i dietstwa „
Żurnal obszczej biologii >>
Mikrobiologia 99

Niewropatołogia 1 psichiatria
Piediatria 99

Problemy tubierkuleza 99

Sowietskoje zdrawoochranienie >>
Fizjołogiczeskij żurnal imieni Sieczenowa W
Gigijena i sanitaria miesięcznik
Kliniczeskaja miedicina 99

Sowietskaja miedioina 99

Fieldszer i akuszerka 99

~ Chirurgia •»*TJ
Stomatolog!® kwartalnik



i Wre praca na drogach

Nasi drogowcy dzielnie spisują się na drogach. Budują nowe odcinki 
szos, przebrukowują i naprawiają nawierzchnie, wiercą przepusty, zakła* 
dają zieleńce... Oto grupa robotników Pow, Zarządu Drogowego w Żninie 
przy automatycznej tłuczkarce. Foto Pasikowski

Nowe uchwaft Paw. Rady Narodowe:! K R O NIK A
w Krotoszynie

Masowy start młodzieży wolsztyńskiej
w Biegach Narodowych

Meldunki z masowych biegów naro
dowych z poszczególnych gmin powia* 
tu wolsztyńskiego są dowodem, że 
sprawa umasowienią sportu znajduje 
duże zrozumienie wśród naszej mło
dzieży miejskiej jak i wiejskiej.

Do biegu w Wolsztynie zgłosiła się 
pokaźna liczba 760 zawodników. Wsku« 
tęk jednak wadliwej organizacji wielu 
chętnych jnusiąło z biegów zrezygno
wać.

Wśród startujących zawodników do- 
brze zaprezentowali się uczniowie 
miejscowego liceum i gimnazjum oraz, 
piłkarze Gromu. Na uwagę zasługują 
również ambitni biegacze Gwardii oraz 
żeńskie zespoły gimnazjum ogólno
kształcącego i gospodarczego ora? Ju- 
naczki „S. P.".

W biegu na 500 m dziewcząt w wie
ku 15 — 17 lat pierwsze miejsce zajęła 
w doskonałym stylu i czasie 1:38,1 
czternastoletnia uczennica gimnazjalna 
Jazdonówna przed koleżankami Rachle- 
wiczówną (1:40,5) i Płotnicką (1:40,6). 
W poszczególnych biegach zwyciężyły: 
Jazdonówna, Krzyżanowska i Barską.

Na tym 6amym dystansie gorszy 
ęzas miały dziewczęta w wieku od 18 
de 19 lat Słowa pochwały należą się 
hufcowi „S. P," z Widzimia, którego 
uczestniczka Bąrdowska zajęła pierwsze 
miejsce w czasie 1:42,6. Zawodniczka 
ta biegłą po raz pierwszy. Na drugim 
miejscu uplasowała się Dalaszyńska 
(gimn.) i Ciesielska.

W najliczniejszym biegu na 1000 m 
chłopców w wieku od 15 — 17 lat peł
ny sukces odnieśli uczniowie gimna
zjalni. Pierwszy przybył do mety Mer
da w czasie 3:27.0 przed “ 
(Szkoła Zawodowa) 3:27,9 
poszczególnych biegach 
Weber, Merda 1 Łabęda.

Na tym samym dystansie znacz
nie lepszy ceas uzyskała młodzież 
w wieku od 18 do 19 lat. Po zaciętej 
walce zwyciężył na finiszu Strauchman 
(gimn.). w czasie 3;15,9 przed Rupociń- 
skim 3:16,0 (Szkoła Zawodowa) i Krze
mińskim (gimnazjum),

Kulminacyjnym punktem feiegów był 
Start na 3 000 m starszej młodzieży. 
Przeważali zawodnicy Gromu, Gwardii

i Szkoły Zawodowej. W pierwszych 
dwóch okrążeniach parku prowadził 
Bronowicki. Bieg zakończył się gene« 
ralnym sukcesem Gromu, który zajął 
5 pierwszych miejsc. W pięknym stylu 
wygrał bieg Tomy® w czasie 11:04,6 
przed Taczakiem 11:12,6 Bronowickim 
11:18,1 i Dziurlą 11:19,0. Na piątym 
miejscu uplasował się zawodnik Gwar* 
dii Kaczmarczyk przed Nowickim 
(Grom).

Ogółem w Wolsztynie startowało o- 
koło 300 zawodników i 70 zawodniczek, 
Wybitnych wyników wg regulaminu 
biegów narodowych uzyskało 78 uczę* 
stoików, a zwykłych 43.

Wśród startującej młodzieży w po= 
szczególnych gminach powiatu czynny 
udział brali zawodnicy Gwardii i sekcji 
sportowych Związku Samopomocy 
Chłopskiej. Największą frekwencją cie< 
6zyły się biegi w gminie Mochy, Sie
dlec, Kargowa 1 Babimost, w których 
startowało po 350 — 400 biegaczy wiej
skich.

Przybliżona cyfra 2 400 startującej w 
powiecie wolsztyńskim młodzieży mówi 
sama za siebie.

Ną marginesie biegów w Wolsztynie 
dodać niestety musimy, że organizacja 
tej pożytecznej imprezy niestety 
szwankowała. Przewlekłe przygotowa* 
nia licznej kogjisji sędziowskiej naraża, 
ły zawodników na chłód i nie przyczyn 
niały się do budzenia entuzjazmu u 
młodzieży, (wz)

Na ostatnim posiedzeniu Pow. Rady 
Narodowej w Krotaszyr/e, po zaprzy
siężeniu nowych radnych — Marii Wy
sockiej, Józefy Wiłakowaj, Edmunda 
Spychały i Władysława Korylczuka, 
uchwalono rezolucję, popierającą sta
nowisko Rządu w sprawie uregulowa
nia stosunków między Państwem a Ko
ściołem.

Ciekawe były sprawozdania z prze
biegu akcji hodowlanej w powiecie, 
wygłoszone przez dra Skopińskiego i 
starostę Kłosa. Wynika z nich, że prze
biega ona pomyślnie. Wykonano już w 
pełni szczepienie trzody chlewnej. 
Szczepieniu poddano około 15 000 świń. 
Dodatkowe szczepienia odbywać się bę
dą w każdej gminie dwa razy w mie
siącu. Przetwórnia mięsna w Krotoszy
nie zdążyła już zakontraktować 12 225 
świń bekonowych. Z liczby tej odsta
wiono 6423 sztuki — z samego powia
tu krotoszyńskiego przejęto 2248 świń. 
Tytułem premii wypłacono rolnikom z 
powiatu 4 581 000 zł. Zaznaczyć należy, 
że w akcji kontraktacyjnej Państwowa 
Przetwórnia Mięsna w Krotoszynie za
jęła pierwsze miejsce w Polsce.

Z kolei Rada uchwalił* przekazanie 
rlą rzecz Skarbu Państwa —■ Lecznicy 
Weterynaryjnej w Koźminie oraz usta
liła statut o podatkach od środków re
klamy. Dokonano również wyboru Ko
misji Zdrowia, W skład jej weszli: 
Leon Majewski, Antoni Pelc, dr Wei- 
nert, Jan Połczyński, Rogacki i Wila- 
kowa. Do komisji rolnej powołano: An
toniego Głowackiego, Jana Misiaka, 
Jana Kaja i Bieląwnego. Wydział Po
wiatowy uzupełniono przez wybór no
wych członków, podinspektor* szkolne
go — Napieralskiego oraz Edmunda 
Reilęra,

Z ośrodka Uniwersytetu Ludowego 
w Borzęciezkach wyłączono budynek 
administracyjny z podwórzem i ogro
dem i przydzielono go zarządowi gmin
nemu w Koźminie z przeznaczeniem 
na szkołę powszechną.

Po omówieniu zagadnienia analfabe
tyzmu na terenie powiatu — komisarz 
oszczędnościowy <— Kopacz podał zgro
madzonym radnym do wiadomości, że 
po gruntownym zbadaniu budżetów ad- 
minstr. samorządu -w powiecie — kro
toszyńskie zaoszczędzi w bież, roku 
11 221 000 zł.

Ze sprawozdania podkomisji „Oświa
ty Rolniczej" Rada została poinformo
wana, że po przeprowadzeniu inspekcji 
w 5 szkołach rolniczych kiepską go
spodarkę stwierdzono tylko w Dobrzy* 
cy i Starymgrodzie. Rada postanowiła 
przeprowadzić zmiany na tych placów
kach i zwiększyć kontrolę oraz nieren
towne ośrodki zlikwidować.

W końcu podwyższono w budżetach 
sumy, przeznaczone na rozbudowę bi
bliotek o 500 000 zł, ną szkoły o 500 000 
zł i na budowę silosów również 500 000 
złotych. (fk)

OSTRÓW

Domagalskim 
i Bokiem. W 

zwyciężyli: W ub. niedzielę odbyło się w Śremie, 
W sali posiedzeń Miejskiej Rady Naro
dowej, otwarcie Wystawy Książki 
i Prasy. W uroczystości uczestniczyli 
przedstawiciele miejscowych władz, or- 
ganizacyj politycznych i społecznych. 
Aktu otwarcia dokonał w imieniu 
przewodniczącego Pow. Komitetu „Ty
godnia Oświaty, Książki i Prasy" — in
spektor szkolny Ziętek. W wygłoszo
nym przemówieniu inspektor przedsta
wił pokrótce ogromne zdobycze powo-

Przeszło jeden miliard złbiych
przeznaczył PZUW na akcję zapobiegawczą

Każdą chorobę trzeba nie tylko le
czyć, ale przede wszystkim należy jej 
Zapobiegać. Z punktu widzenia społecz
nego, akcja profilaktyczna w każdej 
chorobie jest dla narodu i państwa sto
kroć korzystniejsza. Nie potrzeba na
wet tego udowadniać —• to jest jasne 
i zrozumiałe dla każdego myślącego 
Człowieka.

JeśJi chodzi o porównanie, to szko
dy wywoływane przez klęski żywioło
we lub nieszczęśliwe wypadki ptanowią 
niejako chorobę społeczną, powodującą 
w organiźmie gospodarczym narodu 
niepowetowane straty. I zaznaczyć trze
ba, że straty te pozostaną zawsze dla 
społeczeństwa stratami choćby nawet 
zostały pokry‘8 poszkodowanemu przez 
ubezpieczenie. Bo odszkodowanie uzy
ska tylko pojedynczy obywatel a całe 
społeczeństwo poniosło mimo wszystko 
stratę.

Dlatego właśnie możemy i musimy, 
zwłaszcza w obecnym okresie postępo
wej organizacji życia społeczno-gospo
darczego, w większej mierze wykorzy
stać zdobycze nauki i wynalazki tech
niczne do walki ze „ślepym losem" i 
nie dopuszczać do powstawania szkód 
lub ograniczać ich zasięg i skutki, przez 
należytą akcję zapobiegawczą.

Mając to na uwadze, Powszechny Za 
kład Ubezpieczeń Wzajemnych, obok 
właściwej działalności ubezpieczenio
wej prowadzi intensywną działalność

STRONA

zapobiegawczą, przeznaczając na ten 
cel dużą część administrowanych przez 
siebie składek. Na przykład w latach 
1946—48 przeznaczono na akcję profi
laktyczną nie byle jaką sumę, bo jeden 
miliard i 13 milionów złotych.

Akcją zapobiegawczą pbjęto przeciw
działanie pożarom, szczególnie na wsi, 
gdzie przy obecnej struk‘urze rolnej 
najbardziej cierpią od pożarów drobne 
i średnie gospodarstwa rolne. Pod nad
zorem technicznym PZUW wybudowa
no w roku 1948 blisko 500 ogniotrwa
łych budowli na wsi, wydano 41 milio
nów złotych na budowę zapór ognio
wych, piorunochronów i ogniotrwałych 
pokryć dachów, rozprowadzono w tere
nie 750 szluk maszyn do wytwarzania 
materiałów ogniotrwałych, zorganizo
wano 76 budowlanych kursów instruk
torskich n* wsi, zakupiono 281 auto
pomp dla straży pożarnych i oddano 
do ich dyspozycji 283 remizy wraz ze 
wspinalniami. Celem zaś zapobiegania 
chorobom i stratom w pogłowiu trzody 
chlewnej PZUW wydał na rozbudowę 
ośrodków leczniczych i racjonalną ho
dowlę ponad 30 milionów złotych.

Można by przytoczyć j‘eszcze wiele 
cylr świadczących, że dzisiejszy Zą 
kład Ubezpieczeń prowadzi nie tylko 
pożyteczną akcję ubezpieczeniową, ale 
także rzetelną robotę w kierunku zapo
biegania w powstaniu szkód. I ta dzia
łalność kwalifikuje go do izędu W»-

Nr 127 ABęD gnych instytucji.
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POZNAN
TEATRY

Wielki: o gedz. 15 — „M*d»rn» Butterfly"
— Pucciniego, o godz. 19 —• „Halka' 
Moniuszki.

Polski: a godz. 19 30 — „Krzyk jarzębiny"
— W. Kubackiego.

Nowy; o godz. 19.30 w „Pan Jowialsk' 
z Ludwikiem Solskim-

Komedi* Muzyczna: O godz. 20 — „Po
rwanie Sabinek" z Józefem Węgrzynem-

Aktora i Lalki: 0 godz- 1« — „Królewna 
Śnieżka".

Kameralny (zespól ochotniczy Tpż): o 
godz. 19.30 — „Ich dwóch" — Niewiarę" 
wieża.

Coraz ściślejsza więź 
miedzy miastem I wsią 

Po ukończeniu akcji siewnej ośrod
ki maszynowe przygotowują się już 
zawczasu do robót żniwnych. W tym 
celu brygada remontową TOR z Ostro
wa wyruszyła do Sieroszewic i wy
remontowała tam traktor i narzędzia 
rolnicze żniwne. Przy tej okazji go
spodynie sieroszewskie przypuściły 
szturm do przybyłych robotników. A 
był on tak silny, żę nie oparli mu się 
TOR-owiacy i naprawili wiele sprzę
tów gospodarstwa domowego.

Po pracy resztę dnia spędzono na 
miłych pogawędkach, które zbliżyły 
robotników ze wsią, tak żę brygada 
wróciła dp Ostrowa późnym wieczo
rem w doskonałym nastroju.

Oprócz tych niedzielnych wypadów 
w teren pracownicy TOR-u wykonali 
szereg prac we własnych warsztatach, 
zrzekając się zapłaty za nadprogramo
we zajęcia i ofiarowali ją Państwu 
jako 6wój Czyn Pierwszomajowy, (u)

4
jennej Polski w dziedzinie szerzenia 
oświaty i kultury, Z kolei chór męskiej 
Szkoły Podstawowej odśpiewał dwie 
pieśni o książce.

Wystawą przedstawia się imponują
co, W salach ozdobionych portretami 
sterników naszej nawy 
oraz twórców socjalizmu 
ustawiono szereg stoisk 
najróżniejszych dziedzin 
dwóch narożnikach mieszczą się stoiska 
„Czytelnika" i „Prasy", Na oddzielnym 
stoisku umieszczono dzieła i książki 
konieczne przy samokształceniu. Na 
głównym stole znajdujemy książkj z 
dziedziny gospodarczej i nauk stosowa
nych. Są również bogate działy litera
tury młodzieżowej, beletrystyki i prze
kładów autorów obcych. Nie brak rów
nież wykresów, ilustrujących stan bi
bliotek w powiecie, rozwój czytelnic
twa jtp. (jh)

państwowej 
naukowego 

z książkami 
wiedzy. W 

ię stoiska 
" 1<J:‘ '

H OS I KO W ——
Kurs pożarniczy odbędzie 6ię w Ostrowie 

w czasie od 17 bm. do 2 czerwca br- Obej
mie on 36 członków Straży Pożarnej z te
renu powiatu. Kurs będzie skoszarowany, 
przygotowywać się na nim będzie przy
szłych dowódców sekcji tej organizacji. 
Prócz przedmiotów fachowych, wykładane 
będą wiadomości o Polsce współczesnej,

Za nieposiadanie prawa jazdy, piezareje' 
strowanie motocyklu i namawianie funkcjo- 
nariuszów M. O. do nieskładania meldunku 
o tych przewinieniach. Sąd Okręgowy w O- 
strowie skazał Mariana Mackiewicz* na 6 

| miesięcy więzienia i 3.000 zł grzywny.
Na 7 lat więzienia i utratę praw publicz

nych i honorowych przez przeciąg 5 lat 
skazał Sąd Okręgowy w Ostrowie, na sesji 
wyjazdowej w Pleszewie, Bronisława Buł
haka — administrator* majątków państwo
wych Komorze i Czarnuszka w pow, jaro
cińskim za to, że poprzez różnego rodzaju 
defraudacje 1 przywłaszczenia uszczuplił 
Skarb Państwa p* gk. 2 miliony zł. Roz
prawa trwał* 3 dni i prowadzoną była w 
trybie postępowania doraźnego. Współ
oskarżony komisarz ziemski — Kazimierz 
Lewandowski — został Z braku dowodów 
winy — uniewinniony.

Nagrodzeni przodownicy pracy. W czasie 
uroczystej akademii 1-majowej w Ostrow
skich Warsztatach Kolejowych nagrodzono 
kilkunastu pracowników za pracą ponad 
normę, Nagrody otrzymali pp. Jan Kamiń
ski — zegarek kieszonkowy, Jan Sas — apa
rat radiowy, Józef Szabłowski, Franciszek 
Kurzawa, Michał Kryjom, Stefan Busza, 
Stanisław Grzęda, Józef Płóciennik, Stefan 
Wasilewski i Feliks Kubiak — po jednym 
kuponie materiału ubraniowego. Stanisław 
Wolniak z parowozowni dostał aparat ra
diowy, Józef Kuźniak i Michał Helewski 
otrzymali po jednym kuponie materiału 
ubraniowego. W Warsztatach Drogowych 
w Skalmierzycach takie same nagrody e- 
trzymali pp. Kazimierz Garstka, Stefan Szy- 
puła i Michał Olszewski. Wielu pracowni
kom przyznano nagrody pieniężne,

Młodzież może otrzymać stypendia. Po
wiatowy Zarząd Tow. Bur* i Stypendiów w 
Ostrowie posiada fundusze na stypendia dla 
młodzieży szkół średnich i niższych oraz 
rolniczych, a Powiatowa Komisja Oświato
wa przy Pow. Radzie Narodowej dysponuje 
funduszami na stypendia dla słuchaczów 
szkół wyższych. Podania o przydzielenie 
stypendium można składać do wymienio
nych instytucji do dnia 15 bm. Muszą one 
być zaopiniowane przez Dyrekcję lyzględ- 
nie Rektorat tej szkoły, do której uczeń 
względnie słuchacz uczęszcza. Wysokość 
stypendiów waha się od 3 do 4 tysięcy zł 
miesięcznie. (md)

KINA
Apollo — „Zawieja" o godz. 15,30, 18 i 

20,30; Bałtyk — „Konik Garbusek" e gad*. 
UJ, 15, 17 i 19 „Słońce wsehodzi" e gad*- 
21; Muza — „Rzym miasto otwartą" o god*. 
16, 18 i 20; Riąlto — „Skarb" o godz. 16, 
18' i 20; Warta — Aktualności nr 19 — o 
godz. 9, 10.30, 12 l 13.30, „Mister Smith 
jedzie do Washingtonu" o godz. 15.30, 18 
i 20.30.

„Głos" z Poznania
W ramąeh czynu pierwszomajowego 

Biblioteka Miejska im. R-czynskieh um« 
chomiła wypożyczalnię nr 1 przy uL 
Marsz. Rokossowskiego nr 96. Uroczy
stość otwarcia wypożyczalni odbyła się 
w sobotę.

*

Odbyła się uroczystość przejęci* pr?a? 
Pozn. Oddział Związku Emerytów i Eme
rytek Państwowych własnego doipu przy 
ul. Młyńskiej 5. Dom ten wypalony i 
zrujnowany został emerytom przydzielę* 
ny przez Zarząd Miejski i odbudowany 
ofiarnością kół powiatowych Związku i 
przy pofnocy Min, Skarbu,

*

W ramach Tygodni* Oświaty, Książki i 
Prasy, ZAMP i Kuratorium Szkolne zor
ganizowały wieczór artystyczny dla 
mieślpików.

•
Staraniem ,,Czytelnik*" prof, dr T. SiJ1* 

nicki wygłosił odczyt pt. „Obrą? Polski i 
Polaków w sztuce".

Prof. dr J. Kostrzewski wygłosił we 
wtorek w sali Muzeum Wielkopolskiego 
wykład pt. „Pradzieje Ziemi Lubuskiej",

*

Państw. Szkoła Umuzykalnienia urzą
dziła dla uczniów Ośrodka Szkolenia Za
wodowego przy Zakładach H. Cegielskie
go audycję poświęconą pamięci i twór
czości Fryderyka Chopina. Prelekcję 
wstępną wygłosiła prof, Szeligowska. Wy, 
konawcami części artystycznej były pp. 
prof. Fedyczkowska i prof. Mirską. Uczeń 
Krajniak wygłosił referat.

*

Na rynkach poznańskich coraz tąńsze 
są jarzyny: kaląrepka 25-r30 zł za sztg- 
kę, ezpinak 70 zł kg, szparagi 70—120 zł 
kg, rabarbar 70 zł kg, szczypiorek 10 zł 
pęczek, sałata 20 zł główka, rzodkiewki 
30 zł pęczek, ogórki ok. 100 zł sztuka.

DZIEŃ KALISZA

15 milionów złotych,
na remont domów

W dniu 3 bm .odbyła się w Pozna
niu odprawa prezydentów miast wydzle* 
lonych, na której omówiono akcję ka
pitalnych remontów domów mieszkal
nych.

Kalisz z podwyższonych czynszów 
mieszkaniowych dysponuję na obecne 
I półrocze sumą 15 mil. zł. Zostanie 
ona w całości przeznaczoną na zabez
pieczenie i naprawę domów. Lokalny 
Komitet Gospodarki Mieszkaniowej za
poznał się już ze 130 wnioskami, z któ
rych 37 uwzględnił i postanowił prze
prowadzić remonty już w drugiej poło
wie maja, zaraz po nadejściu zamówio
nych materiałów.

Zarząd miasta Kalisza wykazał już 
dużo energii w realizacji planów, ma* 
jących na celu dobro świata pracy j este
tyczny ywgląd miasta. Toteż, mamy na
dzieję, że i tym razem spełni swoje za- 

(y)

RAWICZ 1[
Dobre wyniki kontraktowania świń. Rol

nicy powiatu rawickiege dobrze zrozumieli 
znaczenie akcji hodowlanej i zakontrakto
wali zamiast planowanych 5 200 aż 5.336 
sztuk trzody chlewnej, W wykonaniu pla
nu wybił się Jutrosin, kontraktując 1.300 
sztuk; Chojno zakontraktowało 1.122 sztuki, 
Miejska Górka — 1.054 sztuki, Rawicz *r- 
1.001 i Bojanowo —• 800 sztuk. Akcja kon
traktowania trwa nadal i wszystkie dane 
przemawiają za tym, że chłopi rawicey zaj
mą jedno z czołowych miejsc w skali wo
jewódzkiej,

Nowy Komitet Rodzicielski. W Rawiczu 
odbyło się kilka dni temu zebranie rodzi
ców uczniów Państwowej Szkoły Ogólno
kształcącej i Liceum, na którym dokonana 
wyboru nowego Komitetu Rodzicielskiego. 
Powołano do niego przede wszystkim ro
botników i chłopów, co daje najlepszą 
gwarancję, że nauka będzie w szerokiej 
mierze udostępniona dzieciom rzesz pracu
jących. (FS)

Nagrody za czystość 
w zagrodach wiejskich

Ważniejszą telefony 
Pogotowie lekarskie UbezplecMlnl 

Społecznej 20-14.
Komenda M. O. —* 16-62.
Straż Pożarną — 21-77 i 21-78.
Szpital im. Przemysława II —

Dyżur nocny aptek
Od dnia 9 bm. dybur nocny pełflf 

apteką mgra Chrzanewskiej-Rabsztyń’ 
skiej, ul. Raił Żymierskiego 30.

z

Teatr Miejski
We wtorek o godz. 17 —» „Laleczką 
ęaskiej porcelany". Jutro „Artyści".

Kina
Wolność: — „Volpone“ -— filmpred. 

francuskiej o godz. 16,30, 18,30 j 20,30.
Stylowy: — „Jasna droga” — film 

prod. radzieckiej o godz. 16, 18 1 20.
Bałtyk: — „Eksperyment dr. Bfcrlt- 

cha'' prod. ameryk. —. o godz. 15,30 
17,30 i 19,30.

Wielkim zainteresowaniem cieszył się 
ogłoszony przez PCK konkurs czysto
ści zagród wiejski. Dowodem tego 
jest to, żd do współzawodnictwa w 
konkursie przystąpiło aż 7 gmin,

W dniu Święta Pracy odbyło się uro
czyste wręczenia nagród, którego do
konali z ramienia PCK w Kaliszu wice 
starosta Orsztynowicz, dr Szychowski i 
mgr Chrzanowski, Pierwszą nagrodę w 
postaci prosięcia otrzymał małorolny 
Jany ze wsi Ręcławice, gm. Ostrów 
Kai., drugą nagrodę (pług) małorolny 
J. Kandel ze wsi Prażuchy w gm. Ce- 
ków i trzecią nagrodę (3 metry materią- 
łg ną >uknię) wdowa J. Wróblewska 
ze wsi Bogucice, gm. Parnięcjn, Poza

tym męsfcą koszulą nagrodzone mało
rolnego Kowalczyka, Gordziniee i dwe- 
ma kg mydlą — małorolnego St, ża- 
krąta z Czempisza w gminie Oetzów 
Kaliski.

Z gminy Ceków zdobyli nagrody 
Franciszek Kaplonek ze wsi Pląwnia 
i St. Ekert z PrzespoJewa om J. No
wak i St. Filipowicz -- zo wsi Romanki 
w gminie Pamiącin.

W gminie Iwanowice zostali nagro
dzeni Gęstowski żarn w Sobieszfcąch, 
Białka z Iwanowic i Stąka z Berku. Z 
gmiffly Staw«Mączyń«ki ze Skalmlerzą, 
T. Szamotuło z Chabierowa Szjymąńśki 
z Kojzeniewa i .W, Grala z Kościele*.

W
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Dnia 8 maja 1949 r. zmarła, po długich 
1 ciężkich ‘cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., Ap.

Sinawa RatkffiKńsira
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 łjm. 
o gorlg. 11 z kaplicy cmentarnej na Głównej.

W smutku pogrążeni
Stanisławostwo Rądomińscy

Dnia 6 maja 1949 r. zmarła po długich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
kochana matka, siostrą, szwągierka i ciocia, 
przeżywszy lat 60, śp.

z Witkowskich

Mada Ceranowa
Pogr.zeb odbędzie się w środę, 11 brri., o go

dzinie 10.50 z kaplicy cmentarza na Górczynie.
W ciężkiną smutku, pogrążeni 

córką, brącią L rodzina6484

ISZTANDMYI
^PaRjaHENTM KOŚCIELNEJ 
= wyRosTMj© rtiijstarsz® fachowa firma S 
■ K.

= ----- ‘ Fo».,ań

Ogrodowa 1? 
fol. 98-63. Rokznl. 19h 
Nagio^onanaPWK 

plOOi

W dniu 14 maja. br. o godz. 14 odbędzie się 
w biurze maj. Lujóosz powiat Międzychód prze
targ publiczny na ^^dzierżawienie alei czereśnio
wej, najwięcej dającemu za gotówkę. 5ą-45
*--------------------------------------------------- i------------------------------------------------------------------------------------------

Przetarg
powiatowy łgar^ąd Drogowy w Chodzieży wydzier

żawi w dniu 19 maja 1949 r. godz. 12 w drodze ust
nego przetargu Bpiór owoców z ' ...
przy następująe/ych drogach:

1. Chodzież-M-$miłówo
2. Chodzie^—śmiłowo
3. Dziembawo—Morzewo
4. Wyszyty—Chodzież
5. Budzyń,—Wyszyny
6. Budzyfi—Wyszyńy
7. Margwnin—Śząmocin

Przetarg odbędzie się w biurze

drzew czereśniowych

km 0,2— 2,7 
km 6,4— 7,4 
km 0,0— 3,1
km 6,9— 9,2
km 3,5— 4,1
km 4,5— 6,9 

' km 24,0—27,4
P-Z-D. w Chodzieży.

5a-63

Ogłoszenie pizetsrgu
Powiatowy Zarząd Drogowy w Sulęcinie ogłasza 

przeta/g ofertowy na dzierżawę drzew owocowych 
na drbgach państwowych i samorządowych.

Ofęirty należy wnosić do Powiatowego Zarządu 
Drogowego w Sulęcinie (ul. Wojgka Polskiego 4) do 
dniń 14 maja 1949 r., w którym, to dniu o godzinie 
12 nastąpi komisyjne otwamcie tychże.

Pierwszeństwo otrzymania ckzierżawy mają Fabryki 
Przetworów owocoy/ych, Spółdzielnie Rolnicze, oraz 
zawodowi sadownicy. Oderty nieuwzględnione pozo
staną bez odpowiedzi. I

Bliższych informacji ' można zasięgnąć w biurze 
P. Z. D. w Sulęcinie, pokój nr 2 w godzinach od 
10 .do 12.

Kierownik P. Z. D.
(—) L. K. Wróblewski5a-2

Wolne posądi-
Rutynowanego księ^owego-bi- 
lansisty poszukuje zaraz Ad
ministracja Zespohi Kórnik —- 
Państw. Gosp. Btolne — Wa
runki: Umowa Zbiorowa dla 
rolnictwa na rók 1949/50 — 
Oferty Glos Wlkp. nr 5a-32
Ksiegowy(a) techniczny(a) ze 
znajomością księgowości rol
niczej, siłą fachowa, potrze
bny zara^g Zespół Zmysłowo, 
poczta Muejska Górka, powiat 
Rawicz._____________ 4a-35Q
Potrzebna zaraz zaufana, czy
sta, rozsądną gosposia wiej
ska do leśniczego. Zgłoszenia: 
Leśnictwo Przedbórz, pocztą 
Strt.elno. _______ 5a-22

Pomoc domowa potrzebna. — 
Za Bramką 7. ra. 10.___515_
Posługaczki 2 razy tygodnio
wo po południu poszukuje. —- 
Prusa 15. m. 3.____  C1070
Krawcy pierwszorzędni na du
że i małe sztuki potrzebąi, 
kat. I. Czesław Dolski. Matej- 
ki 67. 6289
Samodzielna uczciwą gosposię 
do nauczyciela na wieś zaraz. 
Oferty Głos Wlkp, nr 6302 _
Krawcowa domowa potrzebną 
zaraz. — Limanowskiego 12, 
m. 2._________________ ^6322

ta

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
męża mego, śp.

MSIK Woń
odprawioną zostanie za spokój Jego duszy

msza święta żałobna
w środę, dnia 11 maja br. o godz. 7.30 w 
kościele Pana Jezusą przy ul. Żydowskiej, 

o czym ząwiądamia
6348 zona

Sekretariat Liceum

w Poznaniu 
przyjmuje zgłoszenia 
na rok szkolny 1949/50 

do kiesy ósmej 
od dnia 9 maja br.

w godz.: 12 — 13. cl069

Cholewkarz potrzebny zaraz. 
Pracownia Obuwia. Fredry 1.’ 

c1072
Apteka w mieście powiatowym 
poszukuje magistra(try) z kil
kuletnią praktyką zaraz lub 
później. Mieszkanie, utrzyma
nie wolne. Warunki dobre. — 
Adres wskaże Głos Wielkopol- 
ski nr 6363.______________
Spiesznie poszukuję pomocni
ków malarskich do malowania 
mostów. Zgłoszenia; Stacja 
Chocicza nad Wartą. 6292
Apteka Poznaniu poszukuje 
magistra praktyką od 15. 5/ 
ląb 1. 6. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 6310.____________

Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. Zgłoszenia: Wino
grady 8. Przedłużenie ul. Pu
łaskiego.______________c 1075
2 rodziny, fornali z posyłkami 
i reczniak potrzebni zaraa. 
Fołtyn. Kubalin, pow. Poznań. 
_ _____________  P3189
Gosposię lub pomoc domową 
dla 4 gsób. pęnsja 3500 do 
5000 zł miesięcznie, poszuku
ję. Adres: Rawicz Wlkp., skryt
ka pocztowa 28, Nasiona.

5.a-65

Zpspół PNZ Otyń, poczta Otyń, 
pow. Zielona Górą, stacja ko
lejowa Niedoradz. poszukuje 
zaraz stelmacha na deputat, 
wg umowy zbiorowej. 6393
Siła biurowa na majątek i 
włodarz do koni potrzebni za
raz do Zespołu PNZ w okolicę 
Zbąszynia. Oferty Glos Wiel- 
kcpolski nr 5a-70._________
Ogrodnik samodzielny, dobry 
fachowiec, na wczesne warzy
wo i kwiaty, potrzebny. Mie
szkanie zapewnione. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. dla 5,100. 

p3186
Pomoc domowa, gotowaniem, 
uczciwa, referencjami, potrze
bna zaraz. Grządzielska. Wro- 
riiecka 16,____________p3177
Uczciwa, sumienna. Pozna- 
nianka. młodsza, do prowa
dzenia samodzielnego gospo
darstwa domowego, może się 
zgłosić zaraz Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7, dla 5,89. p3174

Szuka posady

Samodzielna, inteligentna, zna
jomością prac rolniczo-gospo- 
daręzych. poszukuje posady 
do osoby samotnej. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 6265.
Rutynowany prowadzi księgo- 
yyęść dorywczo. Zgłoszenie: 
telefon 19-26. _______ 6275
Absolwentka A. H. długoletnią 
praktyka poszukuje posady. 
Oferty nr 868: Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1 _____ C1064
Licealistka szuka posady biu
rowej lub innej, również wy
jazd. Of. Glos Wlkp. nr 6318. 
_____________________  6320 
Panna inteligentną zajmie się 
domem za douczenie szycia. 
Środa, Poste Restante. Po- 
znańskie._______ '______5a-69
Pomocnik handlowy, żelaźniak, 
lat 24. poszukuje posady. Re
ferencje ną życzenie. Zgłosze
nia: Leszno skrytka poczto
wa 21. 5b-35

Nauka

USUWA

SZTANDARY
PARAMENTA KOSCIELNs

x wykonuje fachowo i solidnie firma

5 IRENA SZAŁOWA
Poznań, tel. 12-54, ul. Ratajczaka 11a

3

Poważne państwowe prze4sięb'cr$:wo 
handlowe poszukuje pitnie

nc* biuro
o pow. około 400 nf, ewt.. remont

Oferty Głos Wielkopolski nr 6273.

S
płaszczę, ubrania, spodnie, płaszcze damskie 

prochowce — kanadyjki i płssżcze gumowe 
ubranka chlocięce, sporiowe i do I Komunii św.

poleca po cenach przystępnych

ni Zakup - Feliks Konieczny
Poznań, Dąbroyjskicgo <6 — Tel. 34-61 i 39-16

Uwaga : wejście z Rynku Jeżyckiego d3190
w

I

W każdą sobotę
i dni przedświąteczne
od godziny 21

Wieczorki Taneczne
w Kawiarni A. KRUK Fredry 12
Lokal czynny do rana. o3064

JEŻELI ODCISKI
TO TYLKO

U NI CUM"
ZIAŁA SKUTECZNIE

i USUWA BEZ BÓLU 
sprzedają 

i?TEKl - DROGERIE
CHEM. LA3OR, 

.UMICUM" 
’ O Z N A H 5 P2950

Majątek P. Z. Ch, K. Konin pow. Nowy Tomyśl 
ogłasza przetarg ofertowy na wydzierżawienie prawa 
rybołówstwa w jeziorach- Konin i Koninek pod 
Lwówkiem, obszaru cą 23 ha.

Oferty pisemne należy skladąp do Biura Central
nego Zespołu wę Lwówku do dnia 20 rnają 1949 r. 
godz. 10. kiedy nastąpi otwarcie ofert.

Majątek P. Z. Ch. K. Konin zastrzega sobie do
wolny wybór oferenta jak również możność unieważ
nienia przetargu bez podania powodów.

(—) jnż. Cz. Hincz 
kięr. stadn. i adm. rolny zesp.

Ótjioszenie
Powiatowy Zarząd Drogowy wydzierżawia w dro

dze publicznego przetargu ustnego najwięcej dają
cemu za gotówkę owoce z alei drogowych powiatu 
jarocińskiego.

Przetarg odbędzie sję w dniach:
1. 18. V. 49 o godz. 10 w Pleszewie, ul. Poznańska nr 3 

w lokalu ob. Marciniaka;
2 '19. V. 49 o godz. 10 w biurze Pow. Zarządu Dróg. 

Jarocin, ul. 3 Maja 11;
'20. V. 49 o godz. 10 w Żerkowie — Rynek, w lokalu 

ob. Przywarskiego.
Bliższe informacje uzyskać można w biurze P. Z. D. 

w Jarocinie ul. 3 Maja 11. pokój nr 5.
Warunki dzierżawy podane będą przed rozpoczę

ciem przetargu.
Jarocin, dnia 25 kwietnia 1949 r.

Kierownik 
Powiatowego Zarządu Drogowego

(—) Szpzepaniak

ąa-77

3

5a-3

Poważna instytucja 
spółdzielcza w Poznaniu 

przyjmie 

księgowych — 
bilansistów

i księgowych
Oferty: „Głos Wlkp." 
nr 5a-105.

Księgowość z przebitkową 
uproszczoną i podatkową dó 
całkowitej pewności bilanso
wej. Wpisy: Szkoły Przyspo
sobienia Handlowego, pi. Wol
nością._____ ________ 5a-23
Tańców lekcje początkującym, 
zaawansowanym, stępa, udzie
la M. Szczurek. Zeylanda 2. 
_____________________p3082 
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego plac 
Wolności 2,_______ 5a-24
Koedukacyjne Kursy Maszyno
pisania metodą dziesięciopai. 
cową, Ratajczaka 36. Tele- 
fon 504-70. P3112
Wieczorowe Kursy Księgowo
ści rozpoczynam 2 czerwca. 
Kursy Handlowe Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33j_____  p2907
Kursy zabawek, kwiatów itd. 
organizuje Izba Przemysłowo- 
Handlowa. Początek 15 maja 
i 2 czerwca. Informacje: Ma- 
lynarska 13. parter od godz. 
13.00. 6219
Udzielam lekcji angielskiego. 
Zgłoszenia: Przemysłowa 11, 
m. 7. od 16. 6282
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówną, Jan Szczu
rek. ąl. Marcinkowskiego 2a. 
______________ 6321

Osobi ste
Wywiązując się z przyrzecze
nia, składam publiczne podzię
kowanie Ńajśw. Sercu Jezuso
wemu za szczęśliwie przebytą 
operację. Halina Zywertowa. 
_____________________ k502 
Welony, suknie ślubne, halki 
wypożycza Mickiewicza 28 
m. 6.______________ p2793
Dziewczynkę przyjmę na wy
chowanie. wyuczę krawiectwa. 
Oferty Glos WJkp. nr 6298, 
Uwaga! Akordiony. płyty pa- 
tefonowe, najnowsze przeboje, 
membrany patefonowe. termo, 
sy, grzałki, elektryczne podu
szki. radio i fotoaparaty pole
ca „Emka“. Wrocławska 30. 
Mflasne warsztaty naprawy.

P3205

Sprzedaże

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą. Piotr Pieprzycki/ 
Poznań, al. Marcinkowskiej 
26 tel. 23-62. Dlą zamiejs j- 
wvch kursy listowne. p2jl
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redaktor naczelny 52909, zast. red. naćz. 56&31, 
sekr. redakcji 50-662. dział miejski 50-232, n^eny 
50234 i 51902.
Redaktor naczelny: Jan Zagierskl. /
Administracja (prenumerata) Poznań, ul. Marsz. 
Rokossowskiego 16, tel. 6972. Konto PK/O Po
znań V-4499. i
Biuro ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10 
I ptr., tel. 64-75 1 62-70. Konto PKO Poznań 4499. 
Wydawca: Spółdz. Wydawn.-Ośw./„Czytel
nik" Delegatura w Poznaniu, ul. Wyspiańskie
go 10. tel. 62-70. /

„Ayira*-, Dąbrowskiego 1. fa- 
sonuje kapelusze. Oczką pod- 
nosi na poczekaniu. p2925
Tapczany, fotele, leżanki, róż. 
ne inne meble korzystnie — 
Janiak Poznań Rybaki 6- 
______________ '______ P2803 
Prasę mimoęśrodkową, 15-to- 
nową. z motorem i autcrtjata. 
mi. nową ‘ prądnicę z mbto- 
rem do niklowania, okazyjnie 
sprzedam Tel. 16-47, p3191
Arytmometr pierwszorzędnym 
stanie. 80 000. Oferty: PAR 
Ratajczaka 7, dla 5,88. p3173

Tłoczono: Wielkopolskie Zakłady fjrafićzne 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione 
Zakład Główny w Poznaniu S^yQ409

i

i Powiatowy Zarząd Drogowy w Międzyrzeczu 
(Ziemia Lubuska)

i ogłasza licytację na dzierżawę drzew owocowych przy
■ drogach w powiecie a to:

j 1. ną czereśnie i wiśnie w dniu 17 maja br, o go
dzinie 10,

2. na jabłonie, grusze i śliwy w dniu 17 czerwca br. 
o godz, 10,

lctęre odbędą się w biurże Powiatowego Zarządu 
Drogowego.

Pierwszeństwo dzierżawy mają państw, fabryki 
przetworów owocowych i spółdzielnie.

Warunki licytacji są do przejrzenia w Pow. Zarzą
dzie Drogowym w Międzyrzeczu.

Kierownik Pow. Zarządu Drogowego 
(—) Kikięwicz Cg.□a-66

Ogłoszenie przetargu
Powiatowy Zarząd Drogowy w Słubicach, ogłasza 

przetarg ofertowy ną dzierżawę drzew owocowych 
na drogach państwowych.

Oferty należy wnosić do Powiatowego Zarządu Dro
gowego w Słubicach (ul. Kopernika nr 83) dnia 16 ma
ja 1949 r. w którym to dniu o godz. 12 nastąpi komi
syjne otwarcie tychże.

Pierwszeństwo otrzymania dzierżawy mą ją Fabry
ki przetworów owocowych, Spółdzielnie rolnicze, 
oraz zawodowi sadownicy.

Powiatowy Zarząd Drogowy w Słubicąch zastrzega 
sobie dowolny wybór ofert, jak również unieważnie
nie przetargu bez podania motywów.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Bliższych informacji można zasięgnąć w biurze Po • 
wistowego Zarządu Drogowego w Słubicach pokój 
nr 5 w godzinach od 10 do 11. 5a-64

M O S X Ł/ f- B
PANA, choć znoszone, będą znów jak nowe, po 
wykonaniu przez nas nowych eleganckich koł

nierzyków i. mankietów. p26K

PIĘKNE KRAWATY 
choć zniszczone odzyskają fascynujący wygląd 
po doskonałym ich odświeżeniu: tudzież podno
simy oczka na POCZEKANIU, cerujemy poń
czochy —- naprawiamy bieliznę. Przyjmujemy 
do okrętki oraz zlecenia na prace z włóczki. 
„RĘNOVA“ Poznań, Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo)

OGŁOSZENIA DROB^if

■5

10 damskich manekinów pla
stycznych. jak nowych, sprze
dam. ' Wiadomość: Agentura 
„Barwy" pl Wolności 6. 
____________________P3178 
Taksówkę po szlifie sprzedam 
względnie przyjmę wspólnika. 
S-oneczna 21 m. 2.____ 6403
Sprzedam samochód DKW Mei- 
sterklasse kabriolet Liberac- 
ki. Daszyńskiego 74. 6370
Limuzynę Citroen sprzedam. 
Świerczewskiego 11. m. 20, 
od gedz. 15—19._____ 6409
Urządzenie gabinetu denty
stycznego. niekompletne. Ko
chanowskiego 5 m. 4. godz. 
10—11 ’ 6384

SZTANDARY 
chorągwie 

paremoiia Kościgiiia 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWISSKi
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05 
felefon prywatny 501-66 

Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 l 8 do Garbar — 
LICZNE UZNANIA ZA 

PRACĘ p2946

Kamienice centrum, do odbu
dowy, willę 2-mieszkaniową, 
wolnym mieszkaniem, dom 
Puszczykowie, wolnym miesz
kaniem. ogrodem. 4 morgi — 
2 800 000; parcelę 800 m!, o- 
plotowaną. drzewa owocowe, 
Ostrorogu, sprzeda Metelski, 
Marcina 13. p3148

Tapczany, fotele leżanki, ma
terace. poleca Kopczyk Szkol- 
na 2_________________5a-lt
Akumulatory samochodowe — 
motocyklowe — naprania 24 
godzinach ,,Warta“ al. Wiel
kopolska 10. tel. 518 84.

5a-10
Srebro, przedmioty artystycz
ne, użytkowe sprzedaż — 
kupno. Komis .Lamus". Sie. 
roca 5/6. p3100
Materace z gwarantowaną wy- 
ścieiką i ramy sprężynowe. — 
Wrześąiewicz. Ratajczaka 7. 
Telefon 36-31,________ p3067
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie — Janiak. Poznąń, 
Rybaki 6 — w podwórzu.
J_______ ’ P3099
Sprzedam spiesznie kompresor 
lakierniczy, pojemn. do 6 at
mosfer. Telefon 88-22. 6251
Parcelę, ul. Norwida. 1800 m2. 
tanio sprzeda .Lokata11 Mjc. 
kiewicza 18, m. 5. p3152
Wille ogrodami, domki. parce
le od 160 zł m2. sprzeda „Lo
kata" Mickiewicza 18 m 5.

p3153

Półosie
do samochodów 
wszelkich marek 
wykonuje

T. Czajciyński 
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14

-- ----------- ----
Wćzek (autko) w dobrym stą- 
nie. Malinowa 2, m. 6. k503
Okucia stare, drzwiowe, sprze
dam. Babińskiego 7. pi. 2. 
_________________ ___ P3168 
4 fotele korzystnie. Obejrzeć: 
Przybylski. Szewska 22. ma
gazyn mebli__________ p3172
Wćzek koszykowy i lisa sre
brnego sprzedam. Garbary 23, 
m, 9.____ _________ p3176
Wózek dziecięcy sprzedam. — 
Św. Józefa 3. m. 1.  c 1074 
Meble antyczne nieskompleto- 
wane tanio. — Niegolewskich 
nr 22B, administrator, c 1071
Sprzedam biurko, bibliotekę, 
witrynę (dębowe). Winklera 
nr 18. m. 4.__________ 630J_
Warsztai na każdą branżę, 
30 m2, z telefonem. Zgłosze
nia: tel. 506-95, godz. 15—18, 
__ ___________ _ _____ 63.06 
Barak szwedzki pokój kuchnią. 
Zgłoszenia: telefon 506-95, 
godz. 15—18._______ 6307
Wanperer, kabriolet 4. j?.k no
wy. Mickiewicza 17. m. 3.
____________ 6308 

Wózek koszykowy sprzedam. 
Skarbowa 15, m. 24a. clÓ63
Dokart na sprzedaż. Rynek Ła
zarski', ul. Kącik 3. F8J3 
Sprzedam psa (suczkę), rasa 
sky-terier. Sbłacz, Źródlana 4. 
m- 4-_________ _____  F81.5.
Wózek dziecięcy sprzedam. -— 
Kwiatowa 7. m. 4.

I znów w „ORBISIE"
tej njezawodnie najszczęśliwszej kolekturze 
padły w IV klasie 55 Loterii następujące wy
grane:

500.000 złotych na nr 55123
200.000 ,, na nr nr 19859, 66519
100.000 „ padło na numery:
491 - 11017 — 12173 — 33530
34247 — 55237 — 6J761 — 61554
66261 — 66409 — 66968 -r 72876 — 73189. 

4b-207

I
I

Powiatowa Zarząd Drogowy 

w Głogowie 
ogłasza 

przetarg ustny na dz eń 13 maja 
1949 godz, 10.00 na dzierżawę 

alei owocowych
Przetarg odbędzie się w budynku Sta

rostwa Powiatowego. 6285

LOKALU
4—10 poko;»w»go 
na biura za zwro
tem kosztów remon
tu

poszukuje
spiesznie państwo
we przedsiębior
stwo

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 dla „5,50" 
.............................. P”4-?

OBŁOGI 
(szper) 

topolowe poleca:
J. S A D Y S i Ska 

Składnica 
Dykt 1 Fornirów 

Poznań, Strzelecka 45, 
telefon 89-68.

Kamienice, wille, domki. par
cele. kupi „Lokatą". Mickie
wicza 18, m. 5. P3155
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski. Poznań. Zam
kowa 7, teł. 31-55.___ 5a-86
Żelazo teowe 30 do 45 mm w 
ilości 300 mb kupię. St. Kluż. 
Lubasz k. Czarnkowa.__ P3187
Balony w koszach 5. 10. 15, 
25. 30 i 40 kg kupuje Hur
townia Apteczno - Drogeryjna 
Wadysław Kaiser. Poznań. 
PÓlwiejska 39, tel. 39-63.

p3185

Handlowe
Stolarnie! Dostawcy karoserii 
wózków dziecięcych (autka) 
na wiekszę dostawy poozuki. 
wani. Of. Głos Wlkp. nr 6270.

Zamiana

4'ó-pożoiowe &że, z przyna- 
leżnośęiami. 2 piętro. 2 wej
ścia. Grunwaldzka. Matejki, 
na 3‘/t mniejsze. Tel. 48-24. 

6330
Katowice 3 pokoje komforto
we zamienię ną podobne Po
znaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr 6274. ________
Pokój kuchnią na Dębctt za
mienię na podobne. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 6299,_______

Meble stylowe i nowoczesne w 
najlepszym wykonaniu poleca 
Swarzędzki Magazyn Mebli, 
Poznań, Stary Rynek 98(100 
(wejście z Żydowskiej) 5989 
Parcele (willowe) — Tereny 
(sądowniczo - ogrodnicze) — 
Wille — Domki — Kamienice 
— Gospodarstwa — Przepro
wadza sprzedaże — kupna so
lidnie. dyskretnie Fą .,Union“, 
Poznań. Rzeczypospolitej 4.

____ 6087
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe, wykonąje Rekorda, 
ul. Kurzanoga (boczna Ratu- 
ezowej).__ _________ P30?9
Plusze, firariy. dywany, chod
niki. ceraty, liąoleum. Fertek. 
Kraszewskiego 17._____ 5a-26
Motocykl Ziindapp. 250 cm5, 
na chodzie, sprzedam. Matej- 
ki 6 m. 1.  6233
Ubrania — Płaszcze — Spo
dnie — Materiały i dodatki 
krawieckie — J. Szymczyński, 
Poznań. Dąbrowskiego 9/11, 
tel. 502-42 (naprzeciw Ubez- 
pieczalni Społecznej). 5a-9 
Pianina, fortepiany, fisharmo
nie poleca oraz wykonu je grun
towne remonty Betting. Lesz
no. ____ 4a-320
kamienicę składami śródmie
ściu — 3 200 000 •— drugą 
1 600 000; pąrcelę 500 000, 
drugą ogrodem owocowym — 
850 000. sprzeda Gruszczyński. 
Wawrzyniaka 22, 6164

proszek „ARCAL" 
owadobójczy silniejszy od 
GESAROLU b. tani 

resztę zapasów 
sprzedamy.
„PODKOWA" Poznań 
Domin kańska 7 P3126

6339
Motocykl setkę sprzedam, w 
dobrym stanie, Rybąki 1. m. 9.

F818

Trzypokojowe na mniejsze. — 
Oferty nr 871: Czytelnią. Ar
mii Czerwonej 1. C1067
Zamieni? 2-pokojowe komfort,
Kraków (1 pokuj czasowo za
jęty) na pąkói kuchnią Pozna
niu. Of. Gips Wlkp. nr 6327.

■ . i "■

Pieniądz.

Kupna
Maszyny do pisania, lltzenia. 
powielacz zakupimy — Kocha- 
nowięz Ską, plac Wolpości 13 
(obok 3 Maja).   5a-l4
Artykuły fotograficzne kupuje 
Fotoma, Szkolna 11 _ 5ajB

Parcelę 1200 m2, za mostem 
Rocha, uzbrojoną, oplotowaną. 
ogrodem sprzeda Hinz. Stary 
Rypek 16/17. p3156
„Victoria" 250 cm3 nowocze
sny. opony 19X300 i 19X400. 
Winogrady 60. m. 2. 6300
Wózek dziecięcy sprzedam ta. 
nio. Kopernika 5, m. 11.
____________ ________k501 
4 krzesła tanio sprzedam. — 
Kraś, Wierzbięcice 40. m. 10. 
_________________ k500 
Wózek koszykowy sprzedam. 
Przemysłowa 13. m. 9. k-K9
Kotły 300 i 400 litrów z in
stalacją. Dąbrowskiego 35/37. 
pi. U.________________ 6262
Setka, jak nowa. Czarnieckie
go 15. m. 30. od 16—19.

6272
Sprzedam samochód Opel-Olym- 
pia, w doskonałym stanie. —r 
Telefon 62-87.________ 6276
Parcele Starobęce i dom Obor
nikach sprzedam tanio. Oferty 
o:os Wlkp. nr 6278.
Stolarnie z urządzeniem w 
śródmieściu korzystnie sprze
dam. Adres wskaże PAR. Ra
tajczaka 7, dla 5,95. P3180

Książki, księgozbiory, polskie, 
w obcych językach, kupuje Księ
garnia Gierczaka Poznań. Da
szyńskiego 59 ___ p3080
Konie na rzeź kupuję Odbiór 
samochodem. Zgo’a Poznań 
Mąsztalarska 8 telefon 20-20. 
___ ____________ _____ P3069 
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak. Poznań. 
Daszyńskiego 26 tęl. 21-10, 
21-11,P3070 
Auto-Akcesorja i części moto
rów DiesePa. M. Grass. Po
znań. ul. Dąbrowskiego 96, 
kupuje części do pomp wtry- 
slpowycjt. tłoki i łojżysfea lal
kowe._  _______ 5a-13
Silnik 350 DKW NZ lub 500 
DKW NZ kupię. Telefon 75-92.

p3125
4 opony 750X20 w dobrym 
stanie kupię. Stefan Urbaniak, 
Mosina, Paderewskiego 10.

________ 6332
Zamienię motocykl DKW 125 
na cięższy. Dopłacę. — Tele
fon 507-22,__________ p3084
Kupię skrzynkę biegów do mo
tocykla 250 NSU 4-takt. Ma
łecki. Czarnków, Stalina 33, 
telefon 97. 5b-24

Mydlarza wzg|. wspólnika po
szukuje fabryka w Wiejko- 
poisce Oferty Głos Wielkopol- 
ski_nr 5a-61._____________
Szukam wspólnika do wykoń
czenia robót wewnętrznych do
mu (śródmieście). Znoszenia: 
ul. Łukaszewicza 3. 6263
Do pracowni obuwia Poznaniu 
przyjmę wspólnika gotówką, 
stała wspó'prąca. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6328.

Wolne lok a’o

Garaże, lokale na przemysł 
oraz magazyny żaraz do wy
najęcia. Garbary 61'63.

Pokój umeblowany do wyna- 
jęcia. Of. G os Wlkp. nr 6324. 
Mniejszy skład z piwnicąmi w 
śródmieściu odstąpię. Oferty 
nr 890: Czytelnik. Armłi Czer- 
wongj 1. C1086

Szuka lokaln
Rodzeństwo poszukują niekrę- 
pujacego pokoju zaraz. Oferty 
Głoś Wlkp. nr 6294._______
Urzędniczka poszukuje pokoju 
umeblowanego. Oferty kiero
wać: „Gas“. Poznań. Kranco- 
wa__14._____ 631*
fniynjer-architeli poszukuje 
mieszkania 2 pokojowego ła
zienką Osiedlu Grunwaldzkim. 
Soiaczii. Jeżycach, oferty Głos 
Wielkopolski nr 6340.

Uf

Szczotki-Pędzle
WIELKOPOLSKĄ 

HURTOWNIA
St. Stanowski
Poznań, św. Marcin 50 
telefon 13-74 n2674

Dzierżawy
11 ęp"” ..... ' '*•"

Sklep bławatów centrum do 
wydzierżawienia. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. dla 5,119.

p3200
Młynarz fachowiec poszukuje 
dzierżawy młyna. Oferty Glos 
W:elkopolski nr 6279.
Ubikację przemysłową. 70 m2, 
wydzierżawię. Zgłoszenia: ul. 
Łukaszewicza 3. 6264
Ogród 1000 m3 wydzierżawię. 
Osiedle Grunwaldzkie, tele
fon 5Q7-22. • p3169

Zguby
Zgubiono kartę Urzędu Pośred
nictwa Pracy na nazwisko Ste
fanią Witecka. 6291
Zgubiono legitymację Ubezple- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Wanda Borowiak. 6293
Zgubiono legitymację: szkolna, 
ZMP rejestrację ŚP. Gabriel 
Nijak. 6295
Skradziono legitymację N-854, 
wystawiona przez Dyrekcję 
Lasów Państwowych Gorzów 
na nazwisko Romana Osińska. 

6305
Zgubiono zaświadczenie reje
stracyjne RK'J Gniezno. Syl
wester Pater, Gniezno. F814
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotwy na nazwisko 
Józef Wysocki. F816
Zgubiono legitymację służbo
wa wystawioną przez BGK 
Warszawą. Mieczysław Mje- 
loch Poznań. 6325
Zgubiono kartę rejestracyjna 
RKU Szamotuły. Czesław Mać
kowiak. Nowina. 6329
Zgubień? dowód tożsamości 
konia 5085. wystawiony Za
rząd Miejski Poznań. Pachura, 
Poznań Rataje 74. C1079

tetniska-IMrcwsJcn
Pokó| letnisko pod Poznaniem 
(całe lato) za pożyczkę 50 000. 
Oferty Głos Wlkp. nr 6333.

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych welonów. Ciesielski. 
Paderewskiego 1 P2875
Welony tiujowe używane, tak
że zbrudzOne, kupuję. Arlt, 
Chłapowskiego 15 m. 15, go
dzinach popoudn. p3083

ZŁOTE OBRĄCZKI
ślubne
poleca 1 wykonuje 
na zamówienia 

kupuje srebro i złoto
wykonuje
wszelkie naprąwy ze
garków 1 biżuterii

A. MATYSIAK
Fredry 1. p276l



Wynalazca radia
A. S. POPOW

Organizujemy wzorowe nadleśnictwa
C pojeczeństwo coraz żywiej in- 

teresuje się gospodarką kraju.
Dowodem tego chociażby listy od 
czytelników napływające do re
dakcji, w których autorzy ich su
gerują pomysły usprawniające 
pewne działy naszej gospodarki. 
Niżej drukujemy list w sprawie 
zorganizowania wzorowych nad
leśnictw.

Często organizowane bywają różne
go rodzaju konkursy, wśród których 
większość stanowią literackie. A prze
cież można by rozpisywać takie kon
kursy w zakresie gospodarczym np. 
dotyczące zorganizowania wzorowego 
nadleśnictwa. W tym celu należało by 
wszystkie nadleśnictwa podzielić na 
kilka kategorii ze względu na warunki 
klimatyczne, glebowe, terenowe, poło
żenia względem zamieszkałych osad, w 
stosunku do linii komunikacyjnych itd. 
Następnie w ramach każdej z poszcze
gólnych kategorii, obejmującej nadle
śnictwa o podobnych warunkach, moż
na by urządzić taki konkurs. Podział 
nadleśnictw na kilka typów miałby na 
celu uwzględnienie w pracach specy
ficznych warunków każdego z nich. 
Autor powinien w niej omówić opty
malne jego zdaniem wykorzystanie 
drzewa i jego produktów ubocznych, 
jak i użytków ubocznych. Również na
leżało by uwzględnić stronę organiza
cyjną takiego nadleśnictwa, -jaka np.

według niego powinna być optymalna 
wielkość nadleśnictwa -i leśnictwa, ja= 
ka organizacja pracy w leeie, zagad
nienie transportu drzewa, odnowienie 
lasu itp.

Poza tym w pracy takiej powinna 
być omówiona organizacja biura nad
leśnictwa. Należało by tu przede wszy
stkim uwzględnić problem odciążenia 
nadleśniczego od nadmiaru tych prac,, 
by przez to dać mu możliwość lepsze
go zainteresowania się pracą w tere
nie.

W końcu autor pracy zobowiązany 
byłby do podania kosztów związanych 
z przeprowadzeniem koniecznych 
zmian, jak również preliminarza bud
żetowego takiego nadleśnictwa wzoro
wego będącego w pełnym toku swej 
działalności.

Główną korzyścią tego konkursu by
łoby pogłębienie fachowej wiadomości 
jego ufczestników. Ponadto opubliko
wanie najlepszych prac i polecenie za
poznania się z nimi wszystkim nadle
śniczym, przyczyniłoby się wydatnie 
do rozszerzenia ich horyzontów i 
niejednokrotnie do zdobycia przez nich 
gotowych rozwiązań różnych proble
mów, których dotychczas sami nie u- 
mieli rozstrzygnąć. Umożliwiłoby to im 
również wprowadzenie u ciebie pew
nych ulepszeń, które w następstwie 
spowodowałyby wzrost 
wszystkich nadleśnictw.

dochc<dow
T. Kubis

""SPORTOWEJ
W całym kraju odbyły się ub. niedzieli 

masowe Biegi Narodowe. Młodzież 
obojga płci i rożnego wieku zademonstro

wała poprzez gremialny w nich udział swoją 
tężyznę fizyczną i zdrowie.

W samym tylko Poznaniu w dziesięciu 
punktach równocześnie pobiegło ponad 10 
tysięcy zawodników i zawodniczek. Sport 
w dobie obecnej staje się udziałem nie tylko 
wybranych jednostek, lecz potężnym, ma
sowym czynnikiem na drodze do odbudowy 
fizycznej i moralnej naszego pokolenia.

We Wrocławiu bokserzy walczyli o tytu
ły mistrzów Polski. Wspaniała rewia naj
lepszych pięści polskich ściągała codziennie

Prezes Motoklubu Unia p. B. Kużawa 
wręcza Jerzemu Mielochowi motocy 
kłową nagrodę MTP, którą zawodnik 
ten zdobył w niedzielę po brawurowej 
jeżdzie na torze trawiastym na Woli

Dzień 7 maja obchodzony by!, jak corocznie w Związku Ra
dzieckim, jako „Dzień Radia“. Data bowiem ta łączy się z pa
miętnym, historycznym wydarzeniem w dziejach epokowego 
wynalazku. Bohaterem tego wydarzenia jest znakomity uczony 
rosyjski, Aleksander Stiepanowicz Pcpow.

Dnia 7 maja 1895 roku w gmachu Petersburskiego Uniwersy
tetu odbyło się specjalne posiedzenie Rosyjskiego Towarzystwa 
Fizyko-Chemicznego. Na zebraniu tym wobec najwybitniejszych 
uczonych rosyjskich demonstrowa! uczony-wynalazca A. S. Po- 
pow wynaleziony przez siebie przyrząd do wysyłania na odle
głość fal elektromagnetycznych. Aparat nadawczy ustawiony 
był na katedrze, a aparat odbiorczy w drugim końcu sali. Dzień 
ten uznać należy za moment narodzin wynalazku, który dokonał 
w przyszłości ogromnych przeobrażeń w wielu 
szego życia.

Już w kilka miesięcy później, bo 
12 maręa 1896 roku na zebraniu tegoż 
naukowego Towarzystwa, Popow, 
wspólnie ze swym asystentem P. N. 
Rybkinem demonstrował dalsze udo
skonalenia swego wynalazku. Na ten 
raz aparat nadawczy zainstalowany był 
w innym skrzydle Uniwersytetu, w od
ległości 250 metrów od aparatu od
biorczego, który stał na stole prezy
dialnym w sali posiedzeń. Popow wy
głosił krótką prelekcję, wyjaśniającą 
zasady swego wynalazku, po czym za
wiadomiono Rybkina, ażeby rozpoczął 
nadawanie pierwszej w świecie radio- 
depeszy.

Można sobie łatwo wyobrazić wzru-

dziedzinach na-

uczonych — fizy- 
na stole aparat sy-

szenie zebranych 
ków, gdy stojący 
stemu Morse'a, nie po-łączony z apa
ratem nadawczym żadnymi przewoda
mi, nagle rozpoczął wystukiwanie sy
gnałów. Kropka, kreska, kropka, kre
ska!

Przewodniczący notował skrupulat
nie i według telegraficznego schematu 
przekładał te stuki na litery.

Tak brzmiała pierwsza radiodepesza. 
W ten sposób wynalazca radia Ale

ksander Popow uczcił pamięć ucfone- 
go badacza fal elektromagnetycznych,

CZYTELNIKOM

a Polska B w Warszawie Rumunii B rów
nież 1:2. W meczu warszawskim brało 
udział 5 poznańczyków: Sobkowiak, Słoma, 
Tarka, Skrzypniak i Anioła, który zdobył 
dla naszych barw honorowy punkt.

W Poznania reprezentacja naszego grodu 
pokonała rodaków z Francji w stosunku 
5:3. Goście zademonstrowali ładną, szybką 
grę i na porażkę nie zasłużyli. W zespole 
gospodarzy wyróżnił się Krystkowiak.

W mieście naszym rozegrano również 
turniej szermierczy o mistrzostwo Polski. 
Tytuły zdobyli: w szabli Sobik, w szpadzie 
Mroczek, a floret pań wygrała Kuriakowa.

Zapaśnicy poznańscy stoczyli zacięty bój 
w Bytomiu z reprezentacją Śląska; ulegając 
niezashiżenie 3:5, gdyż Cegielskiego (Po
znań) pokrzywdzono w walce z Pielorzem.

Hokeiści na trawie rozegrali w Gnieźnie 
międzymiastowe spotkanie Śląsk—Gniezno, 
zakończone gładkim zwycięstwem gospoda
rzy 6:0. W drugim meczu Poznań pokonał 
Katowice 4:1. ,

Na torze trawiastym na Woli (Ławica) 
motocyklista poznański Jerzy Mieloch za
demonstrował swą wysoką klasę, zwycięża
jąc bezapelacyjnie Nowackiego (Poznań) i 
Żymierskiego (Warszawa), Zwycięzca za
wodów organizowanych przez Motokłub 
Unia otrzymał piękną nagrodę Międzynaro
dowych Targów Poznańskich.

* *
*

Reprezentacji zapaśniczej Poznania na 
meczu ze Śląskiem dziękujemy za serdecz
ne pozdrowienia przesłane pod adresem Re
dakcji „Głosu Wielkopolskiego".

Steafnia Strzelczykowa. — Ogłoszenie w 
tej formie, w jakiej podaje je Pani w swoim 
liście, kosztuje w numerze niedzielnym 
780 zł, w zwykłym numerze — 585 zł. 
Treść ogłoszenia należy przesłać listem ne 
adres: „Czytelnik" (Dział ogłoszeń), ulica 
Działyńskich nr 10, Należność można prze
kazać na konto PKO nr V 4499. Pozostałe 
sprawy poruszymy w najbliższym czasie na 
łamach naszego pisma. Za pozdrowienia 
dziękujemy.

W. Szawelska, Osieczna. — Gimnazja oro- 
wadzone przez księży znajdują się: w Śre
mie — ogólnokształcące i w Ostrzeszowie 
prawdopodobnie również ogólnokształcące. 
Zawodowych - handlowych gimnazjów pro
wadzonych przez księży na terenie Wielko
polski nie ma.

Lila. — Państw. Gimn. i Lic. Telekomuni
kacyjne W. Zygm. Augusta 8 — Państw. 
Gimn. i Lic. Pedagogiczne, Mylna 5/7 — 
Państw. Gimn. Krawieckie, Jarochowskiego 
nr 1 bud. D — Państw. Koeduk. Liceum 
Spółdzielcze, ul. Wszystkich Świętych 2 — 
Państw. Liceum Budownictwa, Łąkowa 11 — 
Państw. Lic. Gospodarcze i Państw. Szkoła 
Przysposobienia w Gosp. Rodź., Jarochow
skiego 1 — Państw. Lic. Mechaniczne i 
Elektryczne, pl. Bergera 1 — Państw. Lic. 
Sztuk Plastycznych, Grottgera 3 m. 8.

Radzimy Pani poinformować się w wy
mienionych szkołach o warunkach nauki.

Jan C. — Przede wszystkim musi się 
Pan postarać o świadectwo obywatelstwa 
dla siebie i syna. Wydaje Zarząd Miejski. 
Następnie należało by zwrócić się do kon
sulatu w sprawie uzyskania wizy. Radzimy 
po dokładne informacje w tej sprawie 
zwrócić się do prezesa Tow. Przyjaźni Pol
sko-Czechosłowackiej p. Waschko, dyrekto
ra Izby Przemysłowo-Handlowej w Pozna
niu przy ul. Mickiewicza 31.

J. Kwaśniak, Gostyń. — Przede wszystkim 
musi Pan zdać egzaminy, które, jak Pan 
sam stwierdza, są decydujące dla Pana 
przyszłości. Po zdaniu egzaminów musi Pan 
pomyśleć o pracy, o zdobyciu bytu dla sie
bie i swojej wybranej. Zakładając rodzinę 
bierze Pan na siebie poważny obowiązek

zapewnienia drugiej osobie minimum egzy
stencji. To wcale nie jest ani proste, ani 
'atwe, jak bv się wydawało. Dlatego wczu- 
wając się w Pana sytuacię oraz biorąc po
ważnie prośbę, skierowaną do nas, radzimy 
Panu wstrzymać się z ożenkiem 2 lata, a 
przynajmniej 1 rok. Jeżeli uczucie Pana do 
wybranej jest szczere i usilne, a ona je tak 
san o odwzajemnia, to okres ten na pewno 
Was nie rozdzieli. Niech Pan posłucha na
szej życzliwej rady, a na pewno Pan tego 
nie pożałuje. Mamy nadzieję, że prosząc 
nas o radę, zechce się Pan do niej zastoso
wać, choć może wyda się ona Panu niewła
ściwą. Za pozdrowienia serdecznie dzięku
jemy..

r

(Jaw)

Radio

tysiące publiczności. Mistrzostwa wypadły 
niefortunnie dla Poznania, gdyż do finału 
dostał się jedynie Kółeczko, który nota 
bene został znokautowany w 1 rundzie 
przez Szymurę. Batalia wrocławska nie wy
łoniła żadnych rewelacji i na tronie mi
strzowskim zasiedli starzy znajomi: Kasper- 
czak, Grzywocz, Antkiewicz, Czortek, Chy- 
chła, Nowara, Szymura i Klimecki.

Siódmy etap międzynarodowego wyścigu 
kolarskiego Praga—Warszawa na odcinku 
Wrocław—Łódź zakończył się ponownym 
zwycięstwem leadera — Czecha Vesely'ego. 
Jego najgroźniejszy rywal Francuz Garnier 
przybył dopiero w drugiej dziesiątce. Pie- 
traszewski przybył do swego rodzinnego 
miasta na czwartym miejscu jako pierwszy 
Polak.

W punktacji drużynowej mimo że etap 
wygrała Rumunia — zespół Polski I odrobił 
11 minut w stosunku do prowadzącej Fran
cji II i wysunął się na pozycję wiceleadera 
wyścigu, przed Francją I i CSR I.

Identycznymi porażkami zakończyły się 
dwa mecze piłkarzy polskich z rumuńskimi. 
W Bukareszcie Polska uległa Rumunii 1:2,

na środę, dnia 11 maja 1949 r.
12.15 Festival Muzyki Ludowej — Poranek dla 

szkół; 14.15 Brahms — Sekstet op. 18 B dur; 
15.10 .Problemy Szczecina"; 15.20 „Zakłady pra- 
cy“- i5.30 „S'uchamy muzyki"; 15.55 Audycja 
stowno-muzyczna dla młodzieży z cyklu „Modzi 
amatorzy muzyki przed mikrofonem"; 16 20 Za
gadka „K. U. K.“; 16.45 Przegląd wydarzeń
z Bydgoszczy; 17.15 „Rosyjska pieśń ludowa"; 
18.00 Audycja dla kobiet; 18.15 Koncert rozryw
kowy w wyk. Orkiestry P. R. w Bydgoszczy; 19.00 
Festival Muzyki Ludowej — koncert kameralny 
, Wspóczcśni kompozytorzy". W przerwie koncertu 
około godz. 20.00 Wszechnica radiowa: . 21.40 
„Daleko od Moskwy", powieść Wasyla Ażajewa; 
22.00 Koncert chopinowski w wyk. Henryka 
Sztompki z Krakowa: 22.45 Pogadanka pt. „O,po- 
głębieniu świadomości klasowej u robotników" 
w opr. Stanisława Żukowskiego; 23.10 Muzyka 
ooważna.

UWAGA! — piłkarze ręczni Z- S. „Ogniwo"
W celu dokonania wyboru kierownictwa 

sekcji piłki ręcznej Z. K. S. „Ogniwo" Po
znań, odbędzie się dnia 10 maja br. o godz. 
18,30 na naszych kortach tenisowych przy 
ul. Maratońskiej zebranie wszystkich 
kaw tej sekcji.

Przypomina się. że do sekcji tej 
piłkarze ręczni ze Żw. Zawodowych 
rządowców, Skarbowców, Bankowców, Pań- 
stwowców, Nauczycieli i Sądownictwa. O- 
becność wszystkich członków obowiązkowa.

człon-

należą 
Samo-

na czwartek, dnia 12 maja 1949 r.
11.40 Audycja dla przedszkoli; 12.20 Audycja 

dla wsi z W-wy; 12.50 „Z naszych pieślni"; 13.20 
(Skrzynka PCK; 13.30 „Muzyka obiadowa" w wyk. 
Zespołu Jerzego Orzechowskiego; 14.00 Kronika 
Czechosłowacji; 14.15 Koncert solistów; 15.10 

| Audycja siowno-myzyczna pt. „Rimskij-Korsakow 
— kompozytor i pedagog" w opr. Jadwigi Wj- 

|-rawskiej: 15.30 „Mówimy ze sob?>“. rozmowa 
z dziećmi Ewy Szelburg-Zarcmbiny; 15.50 Skrzynka 
ogólna z W-wy; 16.00 „Archipelag ludzi odzyska
nych". opowieści mazurskie dia młodzieży; 16.20 
Młodzież nad morzem; 17.15 Mascagni: „Rycer
skość wieśniacza", opera (pytv); 19.00 Festival 
Muzyki Ludowej — Koncert Chóralny W przerwie 
koncertu około godz. 20.00 Wszechnica radiowa; 
21.25 Audycja „Szpilek"; 21.40 Sergiusz Rach-

• maninow ■— Suita na dwa fortepiany w wyk. Wła
dysława Szpilmana i Jerzego Lefeida; 22.00 „Pan 
Chopin opuszcza Warszawę" — s uchowisko; 22.40 
Muzvka: 22.45 Co rłychać w Wiclkcpolsce — 
pogad. pt. „Wystawa Współczesnej grafiki meksy.

’ kańskiej w Muzeum Wielkopolskim" w epr. Kazi-
* mierzą Kalinowskiego; 22.50 Muzyka taneczna; 
.123.10 Muzyka poważna.

którego teorie i doświadczenia dały 
podstawę do jego badań i wynalazków 

Na powyższych demonstracjach nie 
skończyła się wynalazcza praca A. Po
powa. Dążył on stale i niestrudzenie 
do udoskonalenia swego wynalazku, 
do nadania mu praktycznej wartości. 

Pierwsze doświadczenia miały na ce
lu wykazanie, że fale elektromagne
tyczne można przesyłać na odległości, 
że można nimi kierować, że można je 
zastosować do przesyłania sygnałów, 
jako nowy środek łączności bez prze
wodników i połączeń.

Dalsze prace szły w kierunku wzmoc
nienia fal, aby można było zwiększyć 
odległości ich działania. Krok za kro
kiem rozszerzały się te możliwości, do
skonaliły aparaty nadawcze i odbior
cze.

Zastosowanie anteny i uziemnienia, 
zastąpienie aparatury telegraficznej 
przez telefoniczną, wreszcie wynalazku 
detektora, który zastąpił używaną do
tychczas szklaną rurkę, wypełnioną 
metalowymi opiłkami tzw. „coherer" — 
to były dalsze kroki, dokonane przez 
A. Popowa, przy współpracy asysten
ta P. Rybkina; na drodze doskonalenia 
wynalazku.

Przez następne 50 lat radio rozwinę
ło się w sposób zgoła fantastyczny. 
Tym niemniej podstawowe elementy 
współczesnych aparatów są te same, 
co w pierwszym aparacie, skonstruo
wanym przez rosyjskiego wynalazcę 
Zasadniczym udoskonaleniem jest tyl
ko wynalezienie i zastosowanie lamp 
elektrycznych.

Dziś radio ma najróżniejsze zastoso
wanie. Jest najszybszym sposobem 

rodzaju 
transmito

wania na nieograniczone teoretycznie 
odległości koncertów, przedstawień 
teatralnych, specjalnych słuchowisk. 
Szerokie możliwości otwarte są jeszcze 
przed telewizją. W czasie ostatniej 
wojny ogromne postępy poczyniła tzw. 
radiolokacja, czyli radar. Fale radiowe 
znalazły zastosowanie nie tylko przy 
wykrywaniu łodzi podwodnych, czy 
samolotów, ale także przy kierowaniu 
samolotami z ziemi.

I ciągle jeszcze droga rozwoju i do
skonalenia radia nie jest ukończona. 
Wynalazek A. Popowa coraz potęż
niejszych nabiera kształtów, coraz 
większą rolę odgrywa w życiu ludzko
ści. Radio coraz bardziej zdobywa 
świat.

A S. Popow nie wyzyskał mate
rialnych korzyści, płynących z jego 
epokowego wynalazku. Wyzyskał je 
za niego kto inny. W kilka miesięcy 
po ogłoszeniu wyników doświadczeń 
i schematów konstrukcyjnych apara
tu Popowa, Włoch Marconi opaten
tował swój wynalazek, 
wynalazku rosyjskiego 
Na protesty rosyjskich instytucyj 
naukowych uznane zostało wpraw
dzie pierwszeństwo wynalazku Po
powa, tym niemniej materialne ko
rzyści zabrał Majconi, dorabiając 
się wielkiego majątku i zaszczytów 
w swej ojczyźnie.

przekazywania wszelkiego 
wiadomości, daje możność

J. G., Długa. — Uchwały Zarządu, które 
znalazły poparcie większości członków, o- 
bowiązują wszystkich członków Związku. 
O ile uchwały zapadły z pogwałceniem obo
wiązującego statutu, należy je zaskarżyć.

H. J. — Pogotowie pożarowe obowiązuje 
odnośnie obiektów ponad 2000 m8.

Anna Przybylska, Głogów. — Domek (Zie
mie Odzyskane), wyremontowany w 38°/o 
stanowi budynek nowowzniesiony (Dz. U. 
R. P. Nr 52/47 poz. 270) nie podlegający 
podatkowi lokalowemu oraz czynszom we
dług Dekretu o najmie lokali z 28. 7. 48 r 
(Dz. U. R. P. Nr 36/48).

oparty na 
uczonego.

KONTRASTY
Rozmowę prowadzono w języku ob

cym. Było to na jednym ze stoisk 
zagranicznych. Znalazł się ktoś znający 

język niemiecki 
zumiewano się.

Cudzoziemcy
Nie znali tylko 
dy zbliżyła się . 
kierownictwa zagranicznego stoiska.

— Proszę panów, panowie z wyciecz
ką?

— Tak.
Ubrana w biały kitel, pani ta dosko

nale tłumaczyła wypowiedzi obcokra
jowców i Polaków.

Któryś z obecnych, zdziwiony płynną 
jej wymową i doskonałym opanowa
niem polskiego języka, zapytał:

— Czy pani jest Polką?
— Nie.
— Mówi pani tak pięknie po polsku.

— O, uczyłam się 8 lat języka pol
skiego. Poza tym zdolności językowe...

— Wspaniale.
Odtąd jednak pani zaczyna, jakby 

przypadkowo, trochę już zniekształcać 
wyrazy i „mylić" przypadki. Przy po
żegnaniu mówi:

„Dowydżenia".
Jeden z przezornych wycieczkowiczów 

dochodzi do kierownika stoiska i pyta 
w języku niemieckim:

— Proszę nana. czy ta pani jest z wa
szego kraju?

Nie. to
Wracając 

śno doda je:

B

i tym sposobem poro-

byli bardzo uprzejmi, 
języka polskiego. Wte- 
jedna z pań z grona

— Znam pana, trudno jednak przy
pomnieć sobie skąd.

— Może pan był u nas w hucie? — 
odpowiada zagadnięty.

— Nie.
— Bo ja proszę pana jestem tym, co 

to te butle i szkła wydmuchuje. Jestem 
hutnikiem z Antoninka — przodowni
kiem pracy.

Proste szczere słowa wzbudzają po
dziw.

Dyskusja ciągnie się dalej, w milszej 
jeszcze bardziej ciepłej

jest Pólka z Poznania... 
do swoich, ciekawski gło- 
„Dowydżenia Polce"...

*
ankiet — i te zdarzają się na MTP. 

Strojnie ubrane panie, panowie...
Przy jednym ze stołów siedzi liczne 

towarzystwo. Rozmawiają o teatrze, 
poezji, aktualnych zagadnieniach...

W towarzystwie znajduje się też’ 
schludnie choć skromnie ubrany czło
wiek. Zainteresowany rozmową, bierze 
w niej czynny udział. Zdrowym sądem 
i wnikliwą oceną zwraca na siebie 
uwagę.

Ktoś rzuca pytania w jego etronę: .

atmosferze.i

— Człowiek z dumą wyehodzi, 
gdy widział nasz dorobek powo
jenny.

— Ja natomiast z Ciebie, nie je
stem dumna, boś mi nic nie kupił.

— Wprowadzam w życie system 
Q*'


